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HERTERIO PAREIŠKIMAS VASARI016 PROGAY

ŽINIOS E OKUPUOTOS LIETUVOS
K. Preikšą atleido iš pareigų

Sausio 29 d. Aukščiausios ta­
rybos prezidiumas paskelbė, 
kad vienas seniausių Lietuvos 
komunistų vadų, min. p-ko pa­
vaduotojas Kazys Preikšas at­
leistas iš pareigų. Jam esanti 
paskirta pensija. (E).

Verbuoja “savanorius” į

Kazachstano stepes

Lietuvos sovietinėje spaudoje 
pastaruoju metu pasirodė “Vyr. 
perkėlimo ir orginazuoto dar­
bininkų telkimo valdybos prie 
Lietuvos min. tarybos” skelbi-

šeria. — Bebrų Lietuvoje dabar 
esą priskaitoma 180 šeimų, vi­
so apie 700 bebrų. Bebrų skai­
čius Lietuvoje per keletą me­
tų padidėjo porą kartų. (E).

Praplėtė faneros fabriką

Prie Klaipėdos faneros fabri­
ko pastatytas naujas skyrius 
plokštėms iš medžio drožlių ga­
minti. Visa gamyba būsianti 
automatizuota. Cecho pirmo­
sios eilės pajėgumas esąs 25,000 
kbm plokščių per metus. Pasta­
čius antrąją gamybos eilę, ga-1 
myba padvigubėsianti. (E).

MININT LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ 
JAV UŽTIKRINO TVIRTĄ DRAUGYSTĘ

Ameriką su Pabaltijo tautomis riša bendras 
atsidavimas laisvei, pareiškė valst. sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — Suėjus 42 metams nuo Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbimo (1918 m. vasario 16 d.), val­
stybės sekretorius Christian Herter išleido pareiškimą, kuria­
me šia proga paminėjo ir Latvijos bei Estijos nepriklausomy­
bių atstatymą po I Pasaulinio kaso, apytikriai tuo pat laiku.

mas, kuriuo piliečiai (ypač šei­
mos) raginami registruotis per­
kėlimui Į Kazachijos Semipala­
tinsk io srities sovehozus ir tel­
kiami darbininkai į Sovietų Są­
jungos įmones. Registravimo 
biurai esą: Vilniuje, Sodų gatvė 
15; Kaune, Stalino prospektas 
24 ir 116; Klaipėdoje, Petro 
Cvirkos gatvė 25; Šiauliuose, 
Vilniaus gatvė 143; Panevėžyje, 
Miesto vykdomajame komitete. 
Be to, registruoja visų rajonų 
vykdomieji komitetai. (E).

Vardai lietuviški — rašyba 
rusiška

Vilniaus radijas ir Lietuvos 
sovietinė spauda pakartotinai 
buvo pranešę, kad Danijoje pa­
statytas didžiulis žvejybos lai­
vas “Julius Janonis”. Taip pat 
neseniai pirmą kartą į Klaipė­
dos uostą atplaukė lenkų laivų 
statykloje Dancige pastatytas 
didžiulis jūros žvejybos laivas- 
bazė “Tarybų Lietuva”. Kai 
dabar į Vakarus atėjo “Juliaus 
Janonio” laivo nuotrauka, aiš­
kiai matosi, kad laivo pavadini­
mas — rusiškom, ne lietuviš­
kom raidėm. — Kai dėl “Tary­
bų Lietuvos”, tai paslaptį ati­
dengė Dancigo lenkų dienraštis 
“Dzienik Baltycki”. To laikyaš- 
čio sausio 16 dienos laidoje duo­
ta laivo nuotrauka ir aiškiai pa­
žymėta, kad jo vardas yra “So- 
wietskaja Litwa”. Čia jau netik 
rašyba rusiška, bet ir pats lai­
vo pavadinimas. Šovietų propa­
gandos skelbtas vardas “Tarybų 
Lietuva’ buvo tik blefas, skirtas 
užsienio lietuviams suklaidinti. 
(Lenkų statykloje statytas lai­
vas “Sow. Litwa“ yra 9.300 to­
nų talpos; jo įgulą sudaro 260 
asmenų). (E).

Puola pabaltiečius 

socialdemokratus

Kaip ok. Lietuvoje komunis­
tų ideologas R. šarmaitis piktai 
puolė Lietuvos socialdemokratų 
veikėjus užsienyje ir jų spaudą 
(“Darbininkų Balsą”), taip ir 
Latvijoje pastaruoju metu smar­
kiai puolė latvių žinomą social­
demokratų veikėją Br. Kalninš. 
Ii' Latvijoje to uždavinio ėmėsi 
marksizmo - leninizmo instituto 
veikėjas, A. Gelfman, “Sovietsk. 
Latvija” laikraštyje plačiai nu­
šviesdamas pabaltiečių socialde­
mokratų veiklą laisvajame pa­
saulyje. (E).

Vilkai atsėlina iki Klaipėdos

Vilniaus radijas sausio 30 d. 
pranešė, kad per šį sezoną su­
medžiota 88 vilkai, tai esą 59 
mažiau, negu pernai. Dar vis 
gausu vilkų Užvenčio, Akmenės, 
Kelmės ir kituose rajonuose. 
Pažymėtina, kad vilkų priviso 
ir Klaipėdos rajone. — Lietuvos 
medžiotojai aptikę labai nusil­
pusių jaunų šernų. Kai kur 
medžiotojai nusilpusius šerpus

Lietuvos botanikai pasikeičia 
sėklomis su visu pasauliu

Lietuvos botanikos sodai 
pasikeičia sėklomis su daugeliu 
pasaulio kraštų. Neseniai Kau­
no (botanikos sodas gavo iš 
Australijos 67 rūšių augalų sėk-
las. Lietuvoje gaunami Ameri­
kos ir kitų kraštų botanikos so­
dų augalų katalogai. Dabar 
spausdinamas Kauno botanikos 
sodo augalų katalogas, kuris 
taip pat bus išsiuntinėtas į už­
sienį. (E).

Kauno jėgainė bus baigta 
iki gegužės 1 d.

Kauno HES direktorius Stu- 
kas pareiškė, kad jėgainės sta­
tyba bus galutinai baigta iki 
gegužės 1 dienos. Dabar pradė­
tas montuoti paskutinysis turbo 
agregatas. (E).

Ir jie minėjo Klaipėdos

X" ■

Amerikiečiai mini 
Lietuvos valstybės 
atstatymą 1918 m.

UNITED PKESS - NAUJIENŲ Pnot.o

Furnyra paskendę ir apleisti automobiliai pieti niam? Wisconsine, kur šiomis dienomis sniego 
audros su 60 myliu greičio vėju supustė keliuose ir plentuose dideles sniego pusnis. Šis vaizdas 
padarytas Miivjsukce apylinkėse.

PRANCŪZIJA PRADEDA GINKLUOTIS
NAUJAIS, ATOMINIAIS GINKLAIS
Pirmos branduolinės bombos išsprogdinimas 
sukėlė problemų ne tik Sovietams, bet ir JAV

PARYŽIUS. Prancūzijos gynybos ministeris Pierre 
Mesner pasakė, kad jo šalis pradeda gaminti atominius gink-1 
lūs, kurie bus skirti šalies nepriklausomybei saugoti. Pagrin­
dą jo pareiškiiųiii davė pirmos atominės bombos išsprogdi­
nimas šeštadienį Saharos dykumoj.

Mikojanas pakvietė 
F. Castro į Maskvą 
Kuba sudarė nuostolingą 
cukraus eksporto sutartį 
HAVANA. - SSSR pirma­

sis vicepremjeras Anastas Mi­
kojan šeštadienį išskrido na­
mo. Po 6 valandų staplelėji- 
mo Newfoundlande kurui pa­
sipildyti ir lėktuvui apžiūrėti, 
jis sekmadienį pasileido į 
Maskvą.

“atvadavimą”

Ir sovietinė propaganda Lie­
tuvoje minėjo Klaipėdos atva­
davimo sukaktį, bet ne sausio 
15-ją, o sausio 28-ją, kai prieš 
15 metų Klaipėdos miestą ga­
lutinai užėmė raudonoji armi­
ja. Tame žygyje, kaip žinoma, 
dalyvavo ir “lietuviško jungi­
nio” kariai. (E).

Abiturientai — verpėjos

Vilniaus radijas sausio 31 d. 
pranešė, kad Panevėžio I-ji vi­
durinė mokykla į gyvenimą iš­
leidusi pirmąją visoje respubli­
koje “mokinių gamybininkų” 
laidą. 19 merginų nuo vasario 
mėnesio įjungtos į linų kombi­
nato įmones. Kai kurios mer­
gaitės norinčios toliau studijuo­
ti šalia darbo, neakivaizdiniu 
būdu. — Panevėžio l.-je vid. mo­
kykloje jau visos 6—9 klasės 
yra “gamybinės”. (E).

»
Kas įmonėms prikišama

Statistikos valdyba pastebi, 
kad eilė įmonių, nors bendrus 
planus ir įvykdė, neišpildė 
atskirų gamybos sričių planus. 
Eilei įmonių nepavyko suma­
žinti savikainą. Taip pat ne 
visoms įmonėms pavyko įvyk­
dyti ir įrengimų atnaujinimo 
bei automatizacijos užduotis.

Medžioti pavieniui draudžiama

Pavergtoje Lietuvoje veikian­
čioje Medžiotojų Draugijoje esą 
10,300 narių. Tiek jų buvę pra­
ėjusių metų pabaigoje. 563 me­
džiotojai turi grynuosius skali­
kus ir 500 vietinės veislės ska­
likus. Nepataria medžioklinių 
šunų laikymą plėsti, šia pačia 
proga pažymėtina, kad pagal 
veikiančius nuostatus Medžioto­
jų Draugijos nariams Lietuvoje 
pavieniui medžioti draudžiama. 
Skatinamos grupinės medžiok­
lės. šiaip jau mažiausiai du 
medžiotojai gali medžioklėn 
kartu išeiti. (E).

Bomba, kad ir netobula, va- j ---------------------------------------------
dinama tikru ginklu, kurį ga- nevoj, kur JAV, SSSR ir Ang-
Ii pasiųsti lėktuvais arba ra­
ketomis į taikinį. Prancūzai 
nuneigė amerikiečių aiškini­
mus, esą bombos dar negalima 
vadinti ginklu del nepakanka­
mo ištobulinimo. (Pirmoji 
Amerikos vandenilinė bomba, 
išsprogdinta 1953 metais, buvo 
tokia didelė ir netobula, kad 
dar netiko kariniams veiks­
mams) .

Ji buvo išsprogdinta ant plie­
ninio stiebo. Prez. De Gaulle 
tuoj pasiuntė sveikinimo tele­
gramą savo atomikos moksli­
ninkams už sėkmingą bombos 
išbandymą.

Ketvirtas “klubo” narys
Prancūzija, išsprogdindama 

branduolinę bombą, pasidarė 
ketvirta atomine šalim pasau­
ly, greta Amerikos, Sovietų Są­
jungos ir Anglijos.

Prezidentas De Gaulle tuo 
remiantis kalbės kaip lygus su 
lygiais, susitikęs viršūnių kon- 
feerncijoj' su Eisenhoweriu, 
Macmillanu ir Chruščevu. Ato­
minė bomba buvo jo didelė 
svajonė, siekiant grąžinti 
Prancūzijai pirmaeilę vietą pa­
saulinėj politikoj.

Nepasitenkinimas Maskvoj
Maskvos radijo komentato­

rius, kalbėdamas apie pran­
cūzų bombos išbandymą, pri­
minė, kad Sovietai galvoja 
apie atominių bombų bandy­
mų atnaujinimą. Ligi šiol jie 
žiūrėdavo tik į Ameriką ir 
Angliją ir sakydavo, kad jie 
bandymų neatnaujins, kol to 
nedarys minėtos anglosaksų 
šalys.

Kadangi Prancūzija yra Nato 
sąjungininkas, Sovietai mano, 
kad anglai ir amerikiečiai ga­
li pasinaudoti prancūzų ban­
dymais. šiaip ar taip, Pran- 

jcūziją teks įtraukti į atominį 
klubą ir pakviesti į trijų di­
džiųjų šalių konferenciją Že-

lija jau antri metai diskutuo­
ja atominių bombų bandymų 
uždraudimą.

Nikita Chruščev, esąs dabar 
Indijoj, apgailestavo Prancū­
zijos bombos išsprogdinimą.

Bomba buvusi išsprogdinta 
netinkamu laiku, kada Žene­
voj dedamos didelės pastan­
gos susitarti dėl bandymų už­
draudimo. Prancūzija, iš­
sprogdindama bombą, vargu 
prisidės prie susitarimo minė­
to j Ženevos konfeerncijoj, pa­
sakė Chrušcevas.

Arabai demonstruoja 
prieš Prancūziją

BAGDADAS, Irakas. — Ara­
bų tautos didžiai įtūžo, kam 
Prancūzija nepabojo jų pro­
testų ir išsprogdino atominę 
bombą.

Piktos demonstracijos prieš 
Prancūziją, ypač prieš prezi­
dentą De Gaulle, buvo sekma­
dienį suruoštos Irake, Tunezi- 
joj, Maroke, bei tolesnėse Af­
rikos valstybėse, kaip Ganoje 
ir Gvinėjoje.

Prieš išskrendant iš Kubos, 
Mikojan pranešė, kad jis pa-

Nuolat senka Baltijos 

jūros vanduo

Baltijos jūros lygio tyrimai 
parodė, kad Baltijos vanduo 
pastarais keliais metais yra nu­
sekęs apie pusę metro. Tai 
patvirtino ir lenkų hidrologi­
niai institutai. Spėjama, kad 
Baltijos jūros lygis nukrito dėl 
pakitusių sąlygų Šiaurės Atlan­
te ir šiaurės jūroje. Dėl Balti­
jos jūros lygio kritimo atsirado 
nenumatyti sunkumai ir kai ku­
rių Baltijos uostų pakrantėse. 
Teko pakeisti kai kuriuos pa­
krančių statybos planus ir įdė­
ti daugiau darbo į pačias staty­
bas. Ypač aliarmuojanti padė­
tis susidarė kai kuriuose pieti­
niuose uostuose. (E).

kvietė- Chruščevo vardu prem­
jerą Fidel Castro į Maskvą. 
Castro kvietimą su malonumu 
priėmė. Tas reiškia, kad kiek 
vėliau Kubon atvyks ir pats 
diktatorius Nikita.

Duos $100 mil. paskolos
Mikojanas sudarė su Castro 

vyriausybe prekybos sutartį. 
Pažadėjo paskolinti $100 mil. 
12-kai metų pirkti iš Sovietų 
Sąjungos žemės ūkio ir kito­
kias mašinas.

Sovietai pažadėjo nupirkti 
iš Kubos po 1 milijoną tonų 
cukraus per 5 metus. Kuboj ši 
žinia komentuojama, kaip tik­
ros Sovietų draugystės įrody­
mas. Bet JAV ambasada ap­
skaičiavo, kad Kuba gaus už 
šį kiekį cukraus $150 milijonų 
mažiau, negu būtų gavusi, jei 
tą cukrų parduotų Amerikoj.

Kuba kasmet pasrduoda 
Amerikoj apie 3 mil. tonų 
cukraus, gaudama 3 centus už 
svarą daugiau, negu gauna ki­
tose pasaulinėse rinkose.

Negana to, Sovietai gali pa­
naudoti Kubos cukrų užversti 
juo pasaulinę rinką ir tuo dar 
kartą pakenkti naujajam drau­
gui.

Parduos karo lėktuvų
Mikojanas pažadėjo parduo­

ti Kubai ir karo lėktuvų. Ku­
bos aviacija yra gana silpna. 
Prieš kurį laiką Fidel Castro 
valdžia jau buvo susitarusi su 
anglais dėl 18 šprausminių 
lėktuvų užpirkimo. Bet anglai 
paskui atsisakė lėktuvus par­
duoti.

Castro už tai apkaltino Ame­
riką. Jos nusistatymas yra 
toks — negabenti daugiau gin­
klų į Lotynų Amerikos respu­
blikas, nes ginklai naudojami 
tik valdžioms versti.

Mikojan nepasakė, kad Ku­
bai parduodami lėktuvai bus 
sprausminiai (Mig).

Gubernatoriai, merai 
paskelbė Vasario 16-tai 

proklamacijas
NEW YORKAS. — šio did­

miesčio meras Robert Wag­
ner, paskelbdamas vasario 
16-tą Lietuvos Nepriklausomy­
bės Diena ir paragindamas 
amerikiečius atšvęsti 42 metų 

I sukaktį kartu su lietuviais, sa­
lvo proklamacijoj pareiškė:

“New Yorko gyventojai yra 
dėkingi lietuviams už visokia- 
riopą įnašą į mūsų kultūrinį 

i gyvenimą, ir didžiuojasi jų 
I prisidėjimu prie New Yorko 
j išsivystymo.”

Lietuvos Diena Illinojuj
1 III. gubernatorius William 
Stratton proklamavo Lietuvos 
Respublikos Dieną šį antradie­
nį, kada sueina 42 metai nuo 
nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimo Vilniuje 1918 me­
tais.

“Ši reikšminga diena bus mi­
nima lietuvių kilmės ameri­
kiečių ir Lietuvos draugų vi­
sur su priderančiomis ceremo­
nijomis”, pareiškė gub. Srat- 
ton.

Taiką mylinti tauta
Ir Indianos gubernatorius 

Harold Handley paskelbė va­
sario 16-tą Lietuvos Respubli­
kos Diena. Savo proklamaci­
joj jis pasakė:

“Lietuvos respublika, taiką 
mylinti ir pažangi tauta, ne­
žiūrint jos ištikimybės tarptau­
tinėms sutartims, krito auka 
neišprovokuotos agresijos ir 
komunistinės Rusijos invazi­
jos. Nors Rusija ir buvo dek­
laravusi bei pasižadėjusi, kar­
tu su didžiosiomis valstybė­
mis laikytis Atlanto ir Jungti­
nių Tautų čarterio, Lietuva vis 
dar neša Kremliaus jungą, ku­
riuo siekiama fizinio, tautinio, 
kultūrinio, religinio ir ekono­
minio sunaikinimo”.

Bendri laisvės principai
Pre Lietuvos Respublikos 

Dienos proklamacijos New 
Jersey valstybėj jos guberna­
torius Robert Meyner, pri­
minė :

“šios mažos šalies tauta rū­
pestingai puoselėjo laisvės 
principus, taip artimus ir mū­
sų žmonėms Jungtinėse Val­
stybėse. Jų didelė meilė lais­
vei tebėra gyva ir šiandien, 
nepaisant baisios priespaudos 
ir tūkstančių jų intelektualų, 
mokytojų, teisininkų, dvasiš­
kių deportavimo”.

— Karinę aviaciją Sovietų 
Sąjungoje sudarą apie 20,000 
lėktuvų su apie 700,000 aptar­
naujamu personalu.

“Prieš 42 metus”, sako val­
stybės sekretorius Herter, “Lie­
tuva, Latvija ir Estija paskel­
bė savo tautų nepriklausomy­
bes. Jų nepriklausomybių de­
klaracijos buvo paremtos tvir­
tomis tautinėmis tradicijomis, 
kurios išsilaikė per šimtme­
čius, nežiūrint sunkios pries­
paudos laikotarpių. Sovietų 
vyriausybė buvo tarp tų, ku­
rios greitai paskelbė pripaži­
nimą ir atsisakė visiems lai­
kams nuo visų suvereninių tei­
sių naujosiose Baltijos valsty­
bėse. Deja, po dviejų dešimt­
mečių laisvės, Paabltijo šalys 
buvo jėga prijungtos prie So­
vietų Sąjungos“.

Christian Herter

Ta proga mes norime pakar­
toti savo tvirtą ir pastovią 
draugystę Pabaltijo šalių žmo­
nėms, ir dar kartą jiems užtik­
rinti, kad jie yra nuolat mūsų 
mintyse. Mūsų glaudūs ryšiai 
su Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos tautomis pareina nuo ben­
dro atsidavimo laisvei, o taip 
pat nuo šių šalių žmonių 
svarbaus įnašo Jungtinių Val­
stybių kultūrinio, ekonominio 
ir politinio gyvenimo išsivysty­
mui ir praturtinimui. Mes lie­
kame tvirtai įsitikinę, kad lie­
tuvių, latvių ir estų tautos turi 
teisę valdytis, kaip joms pa­
tinka; mes laukiame tos die­
nos, kada Pabaltijo šalys ga­
lės vėl džiaugtis tautine ne- 
p riklausomybe”.

Naciški plėšikai
Liepė šaukti savo aukai 

ambasadoriui “Heil Hitler”
NEW YORKAS. — Sekma­

dienio naktį į Čilės ambasado­
riaus Jungtinėse Tautose Da­
niel Schweitzer namus įsiver­
žė 3 ginkluoti plėšikai ir pa­
reikalavo $1,000.

Diplomatas atidavė, kiek tu­
rėjo — $200. Plėšikai dar pa­
ėmė butelį šampano. Jiems 
buvo žinoma, kad diplomatas 
yra žydas. Jie privertė jį iš­
kelti, naciškai sveikinantis, 
ranką ir šaukti kartkartėmis 
“Heil Hitler”.

— Argentinos karo laivai ir 
lėktuvai tebekovoja Nlievo 
įlankoj su dviem paslaptingais 
povandeniniais laivais. Lai­
vai esą sužaloti ir panėrę į jū­
ros dugną.

1
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BR. KETURAKIS

MOTERYS ŽIEMOS OLIMPINIU 
ŽAIDIMŲ AKTORĖS

Fiziško lavinimo ir pačios 
varžybinės plotinės samprata 
moters gyvenime ilgoką laiką 
buvo nubrukta lyg užuomarš- 
tin, mat, lain tikrais laikotar­
piais pasireiškęs religirrts nu­
sistatymas prieš “kūno garbi­
nimą ir apnuoginimą”, buvo 
nemažu Stabdžiu Spartesnio 
vystymosi šia linkme. Su at­
kūrimu moderniųjų olimpia­
dų pamažu įsiterpia ir įvai­
rios moterų rungtys, įvairių 
sporto šakų, kurios šiandien 
jau tiek išbujojo, kad mote­
rys turi gerų progų pademon­
struoti savo sugebėjimus ir 
kartu atskleisti našią dirvą 
moksliniam aruodui, kuriame 
moteris atsistoja ne tik kaip 
eilinė dalyvė ar asmuo, bet 
kaipo motina - gimdytoja ir 
šeimos auklėtoja.

Būtų labai plati ir gili stu­
dija, jei bent stambesniais 
brūkšniais norėtumėm per­
žvelgti moters paskirtį visame 
fiziškame lavinime ir varžybi- 
nėje raidoje, todėl šį kartą, 
'olimpinių žiemos žaidimų pro­
ga, pasidalinkime keletu bū­
dingesnių apraiškų, kur maty­
sime kokį vaidmenį sukūrė, ir 
turi, moterų dalyvavimai žie­
mos Olimpiniuose žaidimuose.

trutnputė ekskursija 
pruėititi

1112 f m. Chamonix pirmuose 
žiemos ąlimp. žhidimtios'e ■mo­
terų varžybas apima tik dai­
lusis čiuožimas, kur Austrija 
surenka I-sias viekis niotėrų 
kl. asmeny Planek-Szabo ir 
poriniame Engelmann, Helene 
Berger. Tai vienintelis plisi- 
lodymas, nes dar apie pašliu- 
žininkių įterpimą, toli gražu 
nebuvo visai minima.

Garsusis žiemok sporto var­
žybų centras St. Moritz ati­
dengia jauną, jau antru kartu 
pasirodančią žaidimuose, pa-, 
jėgą — norvegę Sonja Henie, 
kuri ir Chanionixe, kaipo vie­
nuolikametė, buvo įvertinta 
nepaprastu talentu, ypač vyk­
dant laisvojo čiuožimo dalį. 
Sonia H. atveria akiratį gali­
nu) pilno išpildymo sunkiau­
sių mokyklinių pratimų ir 
laisv. čiuožime savo drąsiais 
ir elastingo apvaldymo šuo­
liais sukuria lyg ir naują mo­
kyklą, kurioje moteris dailia­
jam čiuožime 
tore stilingo judesių derinimo, 
surišto su švelnia ritmine ele­
gancija ir muzikiniu pajau­
timu.

Lake Placid žiemos olimp. 
ž. Henie vėl su didele persva­
ra laimi laurus savajam kraš­

tampa gyva ak- i dinukė

Sfuch Watėr has flowed down the Paraguay river past Asuncion, 
capital of the Republic that shares the river’s name, since Spanish 
explorers established the city in 1537. Ironically, until very recent­
ly little- of it was fit to drink. The city was without a public 
water system for more than 400 years.

tui, toli palikdama austrę 
Fritzl Burger, kuri pro Sonia 
H. negalėjo prasimušti ir jau 
antru kart, irgi, pasipuošė si­
dabro medaliu. Amerikos mo­
terys lieka III-čiose pazicijose 
pavieniame rungtyniavime.

Garmish-Partenkirchenas — 
I V-j i olimp. žiemos žaidimai 
garsiajai Sonia H. duoda tretįjį 
aukso medalį, kur jau anglė 
Colledge Cecillia vietomis stip­
riau varžosi prieš grakščiąją 
Sonia.

Čia pirmu kartu pasaulio 
porinio čiuožimo istorijoje iš­
kyla porinis meistriškumas 
vokiečių Herber, Maxie — Ba­
rer, Ernst, kur subtili ir ligi 
pilnutinio išbaigimo visų ju­
desių, vyro ir moters, elegan­
cija, atveria naują įvertinimą, 
moters įsigrupavime, sudėtin­
gų ir drąsių pratimų atlikime, 
šie žaidimai įgauna dar tvir­
tesnį istorinį pamatą, nes įve­
dama naujos rungtys — mote­
rų pašliūžų alpių kombinaci­
jos deriniai, apimančios 
nusileidimą ir slalomą, kur 
Europos tuometinė pažiba, 
vokietė Christel Cranz, net 12 
sek. skirtumu, prieš savo tau­
tietę Grasegger Kaethe, pelno 
dvigubą laimėjimą.

Ilgametinė karo audros per­
trauka, stipriai sutrukdė pa­
dangą visos tuometinės Euro- 

i pos pašliužininkų, bet teorinės 
studijos ir pedagoginis atkuti- 

Imas, moterf*stipriau įjungiant 
I į varžybinį kelią, nebuvo už­
mirštas, juoba, kad pati karo 
grėsmė ii- sunkumai įrodė gy­
vą būtinumą ir moteriai, jog 
ji privalo būti stipri, drąsi ir 
pajėgianti atlikti eilę vyriškų 
darbų.

II-sis St. Moritz — 19^8 m.
praveria langą naujoms jė­
goms — žaviajai kanadietei 
Barbara Ccott — dailiajam 
čiuožime ir pašliužininkėms 
Gretchen Fralzer USA slalo­
me, nusileidime šveicarei He­
dy Schlunegger ir bendroj kla- 
sif. austrei Trude Beiser. Aust­
rės surenka 7 medalius (1 auk­
so, 2 sidabro ir 1 bronzos) ir 
tuo sujudina ir savo vyrų kla­
sę, kuri čia nusileidime gau­
na sidabro medalį ir kitose 
rungtynėse lieka sausi.

Šių žaidimų gražuolė, Ulon­
am erikietė Grėtchen 

Merill, kuri 1947 m. pasaulio 
pirmenybėse buvo III-ja, tarpe 
25 konkurenčių, kaip favoritė 
į aukso medalius, buvo smar­
kiai kritusi formoje. Jauna 
mergytė vistiėk liko istofine, 
nes ji išdrįso ir evoliucionavo

aprangą — čiuožė juodajam 
triko.

Barbara Scott, kaip ir buvu­
sioji S. Henie, visu iškilumu 
podemohstraVb gerti klasę vi­
sų mokyklinių pratimų ir lais­
vojo čiuožimo, o pastarajam 
jungiasi ir nemažas miizikali- 
nis pajautimas.

Oslo 1952 m. žaidimai 
papildo 'moterų programą 10 
klm pašliūžų perbėgimu ir 
didžiuoju slalomu, čia gražų 
debiutą parodo amerikietė 
Andrea La\vrenėe, -laimėdama 
du aukso medalius (abiejuose 
slalomuose), kur Šalia įsiter­
pia vokietės ir austrės.

Suomių nioterys susemia vi­
sas tris pirmas vietas 10 klm. 
nuotoly. Dailųjį čiuožimą lai­
mi simpatiškoji anglė Jeanette 
Altwegg, kuri vėliau atsisakiu­
si gražios sumos už perėjimą 
į profesionalus, Šveicarijoje 
tęsė pedagoginį darbą.

Cortina D’Ampezzo atžy­
giuoja su triumfališka ameri- 
Akiečių pergale, kur Tenley 
Albriht ir šiandieninė pasaulio 
m'eisterė Carol Heiss, vis 0, 5 
tšk. skirtumu, parveža kraštui 
šį lamėjimą, stipriai palikda­
mos visas kitas konkurentes.

Šios dvi Amerikos atstovės 
mokyklinį-privalomąjį čiuoži­
mą taip preciziškai ir išbaig­
tai išpildė, kad teisėjams net 
sunku rasti įvertinimo laips­
nį. Analoginiai tokį pervers­
mą padarė pasaulio ilgametis 
meist. ir olimpiadų (1948 ir 
1952 nj.) nugalėtojas Diek 
Button.

Cortinoj moterų programą 
papildo 3x5 klm. estafetė, ku­
rioje šaunios suomiukės, 27 
sek. skirtumu, nuskina f avo vi­
zuotas ruses, 10 klm. nuotoly 
užėmusias I, II ir IV vietas. 
Alpių runglyše čia dominuo­
ja šveicarės: Slalome Rėme 
Madeleine Bcrthod, didž. 
slalome vokietė Ossi Reichert, 
kitur Austrija. Sovietų atsto­
vė Eugenija Sidorovasialome 
laimi III v.

1960 m. Squaw Valley olim­
piniai žaidimai sustiprinti 
greičio čiuožimo rungtynė­
mis, kuris apima 500, 1000, 
1500 ir 3000 mlr. nuotolius. 
Tai rusų (tarptautiniam Olim­
piniam K-te) iniciatyva ir įro­
dymu, kad tos rungtys sus­
tiprins jų — moterų progra­
mą, o kartu ir savuoju išskai­
čiavimu. Sovietai laimės, 
greičiausiai, visas 4-rias kon­
kurencijas, ką jau anksčiau 
matėme ir šįmet įrodyta, mo­
terų greičio pasaulinėse p- 
bėse.

Visos pašliūžų rungtys, 
ypač alpių konkurencijos, 
praėjo tam tikrą studijinį 
ekspertų kelią, kuriame buvo 
prieita išvadų, kad tokia 
rungtis yra pribrendusi prie 
olimpinio daigo? Moterys sa­
vuoju dalyvavimu įnešė daug 
estetinio pasigėrėjimo ir tam 
tikros švelnesnės nuolaikos, 
kuri dalinai užlygina ir eilę 
vyriškų konkurencijų a la le­
do rutulio kietas žaidimas ir 
žvėriškai sunkios koVos pėd­
sakai 50 klm. perbėgimo. Jos 
pačios moterys spaudoje 
ir varžybinėje plotmėje kėlė 
jog alpiu rungtys būtų neper­
sunktos (mažiau rizikingo 
statumo, duobių ir k t. pavo­
jingesnių vietovės nelygumų, 
kad išvengus didelio greičio 
ir sunkesnių sužeidimų) ir jos 
fizickai prigimčiai bei dva­
siniam imlumui pritinkan­
čios.

Todėl eilėje kraštų mote­
rys užima atsakingas parei­

gas įvairiose sporto vietose. 
Savuoju sportiniu bei moks­
liniu patyrimu, skina kelią 
moters tobulėjimui ir visų 
olimpinių žaidimų programos 
orumui išlaikyti.

Laukiame ir mūsų moterų 
žymiai stipresnio atsiiieŠimo 
į fizišką lavinimą ir sportinį 
kelią, nes dabartinė padėtis 
yra tik tamsi migla iš kurios 
nematyti prošvaisčių. Išvados 
aiškios — atsilikę esame!

SLA turi svarbių 
naujovių 

savo veikloje
Rinkimai į SLA Pildomąją 
Tarybą įvyksta Kovo- 
March mėn.

šiuo, melu bene aktualiau­
sia yra Susivienijome kuo­
poms ir veikėjams, tai besi­
artinantieji SLA Pildomosios 
Tarybos rinkiniai. Ypatingai 
SLA veikėjai nori atkreipti 
visų SLA kuopų valdybų dė­
mesį į lai, kad šiuo melu į 
SLA Pildomąją Tarybą rinki­
mai tūri būtinai įvykdyti per 
artimausį Kovo-Mareh mėne­
sį. Prisibijoma, kad kai kurios 
kuopos gali nepastebėti šios 
naujovės, nes anksčiau juk 
būdavo, kad rinkimai įvykda­
vo per du mėnesius. Šį pat­
varkymą padarė praeitas SLA 
Seimas, kuris Įvyko 1958 me­
tais Chicagoje.

Susivienijimas apjungia la­
bai stambią mūsų lietuviškos 
veikliausios iB’iomenės dalį. 
Susivienijimas laikomas reikš­
minga organizacija, todėl jo 
vykdomi rinkiniai domina ne 
lik pačius SLA narius, bet ir 
plačiąją lietuvių visuomenę. O 
be to nereikia užmiršti, kad 
SLA vadovybė dalyvauja pla­
čioje visuomeninėje lietuviško­
je veikloje. Todėl visai su­
prantama, kad tie asmenys, 
kurie parenkami Svarbioms 
pareigoms Pildomojoje Tary­
boje, gali pilniau jiems pri­
klausomu autoritetu naudotis 
tik tuo atveju, jeigu jie jaučia 
visos organizacijos tvirtą pa­
sitikėjimą ir savo darbams 
pritarimą. O tokį pasiaikėji- 
mą rinktiniai pareigūnai gau­
na per laisvai vykdomus bal­
savimus.

SLA veikėjai šiais sumeti­
mais ir ragina savo kuopas 
kiek galima plačiau būsimuo­
se Kovo-March niėncsio rinki­
muose dalyvauti ir suteikti 
savo organizacijos vadovybei 
užtikrinimą, kuris įgalins veik­
li savo narių ir visos lietuviš­
kos visuomenėsi labui.

Aplamai Susivienijimas 
sėkmnigai palaiko gyviausios 
lietuviškos fraternalės orga­
nizacijos vardą. SLA vadovy­
bė paskatino savo kdopas ir 
veikėjus sutartinai dalyvauti 
Lietuvos Nepi’iklausomybės 
šventės Vasario 16 dienos iš­
kilmėse. Iš gaunamų SLA 
Centre pranešimu, kai]) ko­
respondentui teko patirti, dau­
gelis kuopų pasirengusios Va­
sario 16 dieną daugelyje vie­
tų daryti nuosavus j)arengi- 
mus. Kai kur numaloinos pro­
gramos ir meninė dalis. Bet 
SLA nariai ir veikėjai taip 
pat rengiasi solidariai daly­
vauti bendruose Nepriklauso­
mybės šventės parengimuose 
ir prisidėti savo aukomis prie 
didžiojo Lietuvos laisvinimo 
darbo.

.1. Dikiniukds

NAUJIENOS” KtEKVIFNi
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Partine propaganda
Kandies damose ir 
šokiu ansambliuose

Dainų ir šokių liaudies an­
samblis Vilniuje sudaręs naują 
programą, kurią jau repetuoja. 
Partinių veiksnių spiriamas, an­
samblis pirmąją dalį savo pro­
gramos skiriąs “dainoms apie 
partiją, tarybinę tėvynę”. Toje 
dalyje įtrauktos taip pat “bro­
liškų tautų” dainos. Kitaip ta­
riant, partiniai sluoksniai pri­
vertė ansamblį Savo programą 
padaryti “mažiau lietuvišką”. 
Savi, lietuviški pasirodymai su­
darys jau tik dalį programos. 
— šiais metais ansamblis nu- 
matąs apie 100 koncertų. 25 
koncertus duosiąs “draugiško­
se respublikose”. (E)

Du nauji stambesni 
žvejybos laivai

Sausio mėn. į Klaipėdos uostą 
įplaukė jūrinis laivas — plau­
kiojanti bazė “Tarybų Lietu­
va”, kuri pastatyta lenkų lai­
vų statykloje Dancige. Laivas 
156 metrų ilgio ir 20 metrų 
pločio. Įgula — daugiau kaip 
250 jūreivių. Laivas Šiaurės At­
lante surinks iš Lietuvos žvejų 
laivų žuvį ir čia pat jūroje ap­
dirbs. Laivas turįs įgulai pa­
togias kajutes, ligoninę, kino 
salę. — Kitas naujas laivas 
Klaipėdos žvejybos laivynui, 
plaukiojantis šaldytuvas ‘Uu-* 
liūs Janonis”, gruodžio pabai­
goje baigtas statyti Danijoje ir 
jau išplaukęs į šiaurės Atlantą . 
pirmam reizui, kur priiminės 
iš Lietuvos žvejų silkės. Po to . 
plauks į Klaipėdą. (E)

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

EI

ONA LIBERES
Pagal tėvus Kazlauskaitė 

Gyveno 3961 So. Campbell Avė.

6812 So. Western Avenue 
^elef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Mirė 1960 m. vasario 13 d., 
6:10 vai. ryto, sulaukusi pusės 

»amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Edward, 

sesuo Antanina Danelius, švo- 
geris Simonas ir šeima, švoger- 
ka Joanna Leberes ir jos šei­
ma; daug kitų giminių ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

Antradienį, vasario 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasid. Pan. 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Onos Liberes gimi­
nės,^ draugai ir pažįstami, nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, sesuo, švogeris ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MARGARET M1KOLUNAS
Gyv. 978 W. 19th St.

Mylima Normano žmo­
na, mylinti Marie Bushong, 
Nočbert, Phillip ir Walter 
molina, brangi Joseph Bu­
shong ir Bosetta Macalonas 
Uošvė, Gloria Jean ir Ro­
bin DaWh senele.

Lydima antradienį, I960 
m. vasario 16 dieną 9:0.) 
vai. ryto iš Adolph Fune- 

'ral Chapel, 1021 W. 19th 
Si. į Providence of God 
Church (Dievo Apveizdos). 
Gedulingos pamaldos 9:30 
vai. ryto.

Laidojama šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Informacijoms: Telefo­
nas CĄ. 6-3023.

LOVEIKIS vWXn' 
kvieTkininkas 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitagfe Avenue 
Tek: VArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
MŽEIH&EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

/ TRYS MODERNIŠKOS
7 AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS /

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpubHe 7-8601

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKli
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003 

““ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GEORGE F. RUBMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall. 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Z***----
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
___________

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

2



1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

INSURED

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS /t O
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

STANDARli FEDERAl SAVINGS 
and IOAN association 

OF CH,CAGJ° 
||į,,4191 ARCHES: AVE., CHICAGO 32 

P^HONE: Virginia 7-T 141 ___

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

BEIEŠKANTIEMS
ko nors ypatingo dovanai vestuvių, gimtadienio, varduvių ir kitoms 
progoms, pranešame, kad yra gautas naujas transportas naujausių do- 
vaninių prekių, kurios jau yra išstatytos Jūsų apžiūrėjimui ir ten ra­
site didelį pasirinkimą: sidabro, kristalo ir porcelano gaminių stalo ir 
buto papuošimui. Sidabras yra nejuodyjąs ir nereikalingas ypatingo 
valymo.

Be to, pasinaudosite ir didelėmis nuolaidomis (20 iki 40%) dabar 
einamu išpardavimu valymo priemonėms, namų ruošos reikmenims, 
įrankiams, žaislams ir šimtams kitų jprekių.

Todėl apsimoka ir iš toliau atvažiuoti ir pasirinkti sau reikalingų 
prekių.

KREIPTIS Į
D. JURJONO BENDROVĘ

3251 So. Halsted St., Chicago 8, III
Krautuvė atdara įprastomis valandomis ir sekmadieniais nuo 11 vai. 

iki 3 vai. po pietų.

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais 
metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lie­
tuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms 
vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio i tikybinius 
ar politinius keleivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi su­
sižinoti su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD TOURS
Evergreen Plaza 95th & Western Avenue 

Telef. GA 2-0640
Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pa­

saulio vietą be jokio pridedamo mokesčio.
. _____ _____________ ______ /

IŠPARDAVIMAS 
NAUJAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 

REKORDŲ
Tik po $1.00: (Vertė $1.75) 

(78 greitis)
Padariau alutį ir Vai audžiau, audžiau. Solo Aleškevičiūtė 
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu tiltelį. Solo Lietuvninkas 
žvaigždutė ir šoka Briedis. Solo ir Choras 
Blezdingniis ir Juodasis Jonkelis, švedo tautinis ansamblis 
šių namo ir Julijona. Solo Grincevičiūtė 
Aviža prašė ir šviesi naktis. Choras ir solo 
Kur Bakūžė ir Kur banguoja Nemunėlis. Solo Brazis 
Patekėk, Aušrine ii’ Ilgesys. Solo Brazis 
Arija iš “Gražinos” ir “šuviltas”. Solo Brazis 
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Brazis 
Kubilas ir šokis ir Juzeliūno Baleto. Orkestras 
linksmą giesmę ir Tvliąją naktį. Solo Motekaitienė 
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo Motekaitienė 
I kovą Gyvenimo aidu. ir O. Dalele. Budriūno kvartetas 
Valsas ir žvakė ir plaštakė. Budriūno kvartetas 
Dru-Lia ir Tu, Lietuva, tu mano. Punų dėdė ir dėdienė 
Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas 
Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka. Babravičius 
Kur bėga Šešupė ir Draugai. Choras 
Gyvenk, juokis, mylėk ir Dzinguliukai. Kvartetas 
Oželis ir Supinsiu dainuže. Kvartetas 
Oželis ir Supinsiu Dainuže. Kvartetas 
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškos melodijos.

Po $1.95: (Vertės $3.00) 
(10 colių 33 greitis)

Smuiko ir Orkestro koncertas. Muz. Balsio 
Lietuviška Rapsodija — Vainiūno ir šventės Uvertiūra — 

Dvarionų.
Po $3.95: (Vertės $5.00) 

(12. colių 33 greitis)
Dainos iš Lietuvos — 16 dainų. Rūtos choras ir Lionė Juodytė 
Lietuviškos Dainos ir šokiai — 16 dainų ir šokių.

Tik $4.00: (Vertės $7.00)
Algirdo Brazio naujų dainų ir operų arijų albumas.
Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. Į Kanadą 

pridėkite extra $1.50 už supakavimo ir pašto išlaidas. Į Amerikos 
miestus $1.00. Į kitus žemynus — atitinkamai daugiau. C. O. D. re­
kordų nesiunčiame. Money orderį siųskite kartu su rekordų užsakymu. 

Sudrik Furnitur?
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237

Chicago 8, Illinois
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 valandos. 

Sekmadieniais 12—5 po pietų.
Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 

1450 kil. 2:15 vai. po pietų.

Kukurūzai davė 186 mil. rub. nuostolių | $525.00 LIETUVIAMS
STUDENTAMS

(ELTA) Maskvinėmis direk­
tyvomis Lietuvoj platesniu mas 1 
tu kukurūzai pradėti sėti 1954 
metais. Tada kolchozuose ku­
kurūzais buvo apsėtas apie 4,- 
000 hektarų plotas. Vienur tie 
šiltų kraštų pasėliai žuvo, kitur, 
pasėti užvėjingose vietose, davė 
pusėtiną pašarinį derlių.

1955 metais kukuruzinių pa­
sėlių plotas Lietuvoje jau siekė 
158,000 hektarų. Tokius duo­
menis skelbė Vilniuje rusų kal­
ba leidžiamas dienraštis “So- 
vietskaja Litva”. Tačiau tais 
metais matomai nemaža kuku­
rūzų pasėlių žuvo, kadangi 1956 
metais sausio pradžioje Vilniu­
je įvykusioje “mokslinė j e-ga- 
mybinėje konferencijoje kuku­
rūzų auginimo klausimais” te­
buvo minima, jog 1955 metais 
kukurūzai buvę auginami 133,- 
700 hektarų plote.

Nuo to laiko, nežiūrint nesėk­
mių, metai iš metų kolchozai 
raginami pačiose geriausiose že­
mėse sėti kukurūzus.

Nestinga atvejų, kad kai ku­
rių kolchozų vadovybės, norėda­
mos išsigelbėti iš bėdos, kuku­
rūzus sėja kolchozininkų gerai 
įtręštuose ir įdirbtuose sodybi- 
nuose sklypuose, kolchozininkam 
sodybinius sklypus išskirdamos 
kolchozų nualintose žemėse.

Chruščiovas reikalauja kuku­
rūzus sėti ne tik Lietuvoje, bet 
ir Sibiro plėšiniuose.

Praėjusių metų karščiais pa­
sižymėjusi vasara sovietinei 
propagandai sudarė pagrindą 
šaukti apie gerą kukurūzų der­
lių Lietuvoje. Buvę kolchozų, 
viename kukurūzų pasėlių hek­
tare išauginusių po 1,000 cnt. ža­
liosios masės. Taigi esančios 
geros sąlygos šitos kultūros pa­
sėlius plėsti ir ateityje! Taip 
pat nurodoma, kad daugiau kaip 
30,000 hektarų kukurūzų pasė­
lių plote praėjusiais metais ben­
dras pašarinis derlius iš ha sie­
kęs po 358 centenerius žaliosios 
masės, iš kurios pagaminta 1,- 
200,000 tonų siloso. Kadangi 
viena tona kukurūzų, siloso tu­
rinti 150 pašarinių vienetų, o 
vienas pašarinis vienetas įgali­
nąs pagaminti 2 kg pieno, taigi 
1959 metais Lietuvoje išaugin­
ti kukurūzai sudarysią sąlygas 
pagaminti apie 360,000 tonų pie­
no!

Tačiau taip pat nurodoma, 
kad praėjusiais metais kukurū­
zai žuvo ir buvo nurašyti eilėje 
kolchozų. Rokiškio rajono kol­
chozuose žuvę kukurūzai 77 ha 
plote, Priekulės rajone 52 ha 
plote, Skuodo rajone 33 ha plo­
te, Alytaus rajone 39 ha plote. 
Iš viso minėtuose rajonuose žu­
vę kukurūzų pasėliai 201 hek­
tarų plote. Kaltinami kolchozi- 
ninkai bei kolchozų vadovybės 
dėl nepakankamos priežiūros. 
Pagrečiui kolchozai raginami iš 
anksto numatyti žemę kukurū­
zų pasėliams 1960 metams.

žvelgiant į tikrovę. 1959 me­
tų rudenį Lietuvos Gyvulinin­
kystės ir Veterinarijos Institu­
tas paskelbė duomenų, jog tre­
jų metų praktika parodžiusi, 
kad bandomajame ūkyje sėtų 
pašarinių kopūstų derliaus vi­
durkis iš vieno hektaro pasėlių 
esąs lygus 9,104 pašariniams 
vienetams (tad jei 1959 metais 
kukurūzais užsėtasis 30,000 ha 
plotas davė 189,000,000 paša­
rinių vienetų, tai tame plote pa­
šariniai kopūstai galėjo duoti 
apie 273,120,000 pašarinių vie­
netų, įgalinančių pagaminti ne 
360,000 tonų pieno, bet 546,240 
tonų).

Gyvulininkystės ir Veterina­
rijos Instituto duomenys rodo, 
kad pašariniai kopūstai geriau 
dera Lietuvoje ir duoda didesnį 
pašaro kiekį. Vietoje kukurū­
zų, kolchozai tame pat plote au­
gindami pašarinius kopūstus 
būtų buvę įgalinti pagaminti 
apie 180,000 tonų pieno daugiau 
ir gauti apie 186 milijonus rub­
lių pajamų daugiau.

Kitais žodžiais, pačių bolše­
vikų duomenys rodo, kad pra­
ėjusiais metais kukurūzų Lie­
tuvoje auginimas buvo nuosto­

lingas 186 milijonais rublių.
Tokių išvadų prieinama va­

dovaujantis nurodytais bolševi­
kiniais teiginiais.

Iš KANADOS
Kostas Strikaitis — 
Winnipego Lietuvių Klubo 
prezidentas

Winnipeg, Manitoba. Win­
nipeg!) Lietuvių Klubo, 240 
Manitoba Avenue, susirinki­
mas nauju valdybos pirminin­
ku išsirinko Kostą Strikailį, ži­
nomą šio miesto lietuvių vi­
suomenės veikėją. Sekretorių 
(protokolų raštininku) vėl li­
ko Juozas Demereckas, kitas 
veiklus visuomenininkas, pakar­
totinai buvęs Lietuvių Ben­
druomenės Winnipego apylin­
kės pirmininkas.

Prieš melus laiko, kai p. 
Strikaitis stojo i klubą eiliniu 
nariu, prieš jį iš tam tikros 
krypties žmonių buvo varoma 
pikta agitacija. Patekęs į klu­
bą, Strikaitis savo darbštumu, 
taktu ir geru būdu tiek pavei­
kė narius, kad jie jį savo pir­
mininku išsirinko. Dabar klu­
bo valdyboje yra penki senieji 
ir trys naujieji lietuviai atei­
viai. Be to, praeitų metų klu­
bo valdybos nutarimu, buvo 
pakviestas vietinės lietuvių pa­
rapijos kunigas Bertąsias, ku­
ris dalyvavo klubo metiniame 
bankete vasario 6 dieną ir pa­
sakė gražią kalbą, pagirdo­
mas senuosius klubo narius už 
sugebėjimą gražiai ekonomiš­
kai klubą tvarkyti. Bendrai, 
pas mus prasidėjo visuotinis 
atodrėkis, kurio šilumoje Lie­
tuvių Klubo “geležinė uždan­
ga” visiškai baigia sutirpti.

K. Beniušis
PS. Winnipego Lietuvių 

Klubas yra sena lietuvių įstai­
ga, turinti nuosavą gerą na­
mą su erdvia sale, valdybai 
patalpa, baru ir sale rūsyje ir 
kt. patogumais. Klubas buvo 
įsigytas pažangiųjų lietuvių ir 
jau veik išmokėtas, kai užėju­
si raudonoji banga ir Winni­
pego lietuvių klubą užliejo ir 
klubas eilę metų išbuvo ko­
munistų ir bendrakeleivių ran­
kose. Klubas buvo aptvertas 
tikra “geležine uždanga” nau­
jųjų ateivių atžvilgiu. Buvo 
argumentuojama, kad “dypu- 
kai” kėsinasi “pagrobti” senų­
jų lietuvių bendrą turtą. Tas 
baubas padėjo ir per eilę me­
tų raudonieji išbuvo vieninte­
liai Lietuvių Klubo šeiminin­
kai. Bet laikas visokias žaiz­
das gydo, ilgainiui senieji lie­
tuviai įsitikino, kad naujieji 
ateiviai nėra jokie vilkai avies 
kailais apsimaustę, ir paga­
liau jiems pavedė pačias pir­
mąsias pareigas — pirminin­
ko ir sekretoriaus. Geriausios 
sėkmės naujam prezidentui ir 
klubui. jp

Nariai Lietuvių Taupymo 
Bendrovių Lygos paskyrė Iris i 
premijas: pirma $300.00, antra 
$150.00, trečia $75.00 lietu­
viams studentams aukštesnių 
mokyklų (high shools), kurie | 
baigs mokyklą šią vasarą už Į 
parašymą tinkamų 
taupymo bendrovių klausimu. '

Tokie straipsniai 
įteikti kontesto

straipsnių

turi būti ’ 
pirmininkui ' 

J. P. Varkalai, 2101 W. 63rd St.,I 
Chicago 29, Illinois, iki šių 
metų vasario 16 d., t. y. ryto­
jaus.

Studentai, dėl svarbių prie­
žasčių nespėję įteikti, lai 
jau susitaria su kontesto 
muninku J. P. Varkala, 
pratęstų tokio straipsnio 
kimo laiką.

tuo- 
pir- 
kad 
įtei-

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų, biznierių) mokesčiu 
blankas.

• Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

INCOME

TAX
SERVICE..

r— ----- --—     ■

DUOKITE SAVO. 1959 METŲ MOKESČIŲ
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

IPRIE ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus.
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

FRIRIDAIRE DRYER

NO VENTS, 
NO DRAIN 

NEEDED!

Fill rotor gets rid of 
heat moisture an 
automatically; Yaa 
need a

■

< ' ■■’■—

So Simple! No tricky dialing 
or fancy figuring. Just press 
the "Touch-Bar" Fabric Selector 
for the fabric in the load, then 
set the Cycle Selector.

GET OUR SENSATIONAL 
EASY-BUY DEAL

'W'FASTER, SAFER •

1
THAN SUNSHINE!
No sun fading No 1
fening of towels. Fewer '
wrinkles. And the Ozone 
lamp gives you sunshine

L

..11........ .... ..T__

Model DCI-60 Dryer, 
casters optional.

FRIGIDAIRE ADVANCED A P P L I A N C E S . . . D E S I G

BUILT ANO BACKED BY GENERAL MOTORS CORPORATION

WQLSKY BROS. FURNITURE ANU 
APPLIANCE COMPANY

FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINO :

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūgų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2^ % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Žinoma, Mstislavskis nutyli tą faktą, kad k'apitalis- A. /)'. Vytenis-Aušry s išsiskyrimo iš bendros Euro-NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

FnbHMd Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
•ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metams ___________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose
metams .................... r.$16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

10 cent/ per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui----------------- 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

tinių valstybių nusiginklavimas (vyriausiai Amerikoje) 
paskatino Rusiją pavergti visą eilę valstybių ir ten įsi­
tvirtinti. Paskatino sukurstyti karą Korėjoje ir pradėti 
visą eilę avantiūrų.

Maskva, žinoma, labai trokšta, kad kapitalistinės 
valstybės ir vėl taip nusiginkluotų, nes tada susidarytų 
puikios sąlygos jai daugiau tautų pavergti.

Prancūzija ir atominė bomba
Prezidentas Charles de Gaulle paskelbė, kad vasario 

12 d. Saharos dykumoje prancūzai išsprogdino atominę 
bombą. Tokiu būdu Prancūzija pasidaro ketvirta valsty­
bė, kuri turės atominę bombą. Iki šiol atomines bombas 
turėjo Amerika, Anglija ir Rusija.

Dabar Prancūzijos prestižas žymiai padidės. O tai 
buvo didžiausias prezidento Charles de Gaulle troški­
mas, — troškimas atstatyti Prancūzijos garbę, kuri bu­
vo pusėtinai pažeista. O ji buvo pažeista, kai antrojo pa­
saulinio karo metu Prancūzija buvo be didelio pasiprie­
šinimo Hitlerio karo mašinos sumušta ir okupuota. Ma­
ža to, kad ji lengvai pasidavė, bet dargi pasidarė nacių 
vasalu, sutikdama jiems talkininkauti. Skaudžiausias 
dalykas buvo tas, kad tam talkininkavimui pritarė Pir­
mojo Pasaulinio karo herojus (Verdunb gynėjas), mar­
šalas Petain, sutikdamas sudaryti vadinamąją Vichy 
valdžią, kuriai faktiškai vadovavo išdavikas Lavai.

Viso to pasėkoje po karo Prancūzija buvo demorali­
zuota. Per ilgoką laiką tęsėsi atsiskaitymas su išdavikais 
ir nacių talkininkais. Valdžios krizės buvo tiesiog chro­
niškos : vos spėdavo susidaryti ministerių kabinetas, 
kaip jis po vieno kito mėnesio ar net savaitės būdavo 
nuverčiamas.

Ir taip tęsėsi iki susmukimo vadinamosios Ketvirto­
sios Prancūzijos respublikos. Vadinasi, iki generolo 
Charles de Gaulle atsistojimo valdžios priešakyje ir pri­
ėmimo naujos konstitucijos, pagal kurią jis buvo išrink­
tas prezidentu.

Pradėjęs eiti prezidento pareigas, de Gaulle stengė­
si atstatyti Prancūzijos prarastą prestižą, kad ji galėtų 
vaidinti svarbesnį vaidmenį tiek Vakarų Europos reika­
lų aptarime, tiek pasaulinėje politikoje. Pasisekęs atomi­
nės bombos išsprogdinimas Saharoje, nėra abejonės, 
sustiprins de Gaulle poziciją ir Prancūzijos balsas pasi­
darys svaresnis tiek Viršūnių konferencijoje, tiek kituo­
se svarbiuose pasitarimuose.

Nusiginklavimas ir gerovė
Skelbiama, kad sovietų ambasada Washingtone pla­

tinanti raštą, kurio autorius esąs P. S. Mstislavskis, so­
vietų ekonomistas.

Savo rašte Mstislavskis kalba apie tai, kokia gerovė 
užviešpatautų Rusijoje, jei kapitalistinės valstybės su­
tiktų visiškai nusiginkluoti. Tada visokios gėrybės Ru­
sijos žmonėms pasipiltų kaip iš gausybės rago: jie tu­
rėtų ir skalbimo mašinų, ir motorlaivių, ir visokių sin­
tetinių drabužių, ir net automobilių.

O kad viso to jie neturi, tai kaltos esančios kapita­
listinės valstybės, kurios nesutinka nusiginkluoti ir to­
dėl verčia Rusiją ginkluotis.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Estai užsienyje, matyt, turi 
du tarptautinės rašytojų PEN 
draugijos klubu — abu Švedi­
joj. Lietuviai, rodos, neturi 
nė vieno. Visby mieste vienas 
estų klubas leidžia bertaininį 
žurnalą “Mana”, kurio N-r. 1, 
1959 m. skelbia I. Ivaskio 
straipsnį apie mūsų poetą 
Henriką Radauską. Kito klu­
bo žurnalas “Tulimuld”, kaip 
ir pirmasis, turi, paprastai, po 
70—80 puslapių dydžio ir 
skelbia po 10 ir daugiau įvai­
rių literatūros temomis raštų.

♦

Iš JAV Kongreso Knygyno 
“East European Accessions 
Index” patiriama, kad laiko­
tarpiu 2 d. rugpj. — 24 d. spa­
lių okupuotos Estijos Tallino 
radijas kalbėjęs, tarp kitko, 
šitokiomis temomis:

Sakė, architektai sugalvoję 
“vieno kambario vienai šei­
mai” apartment© miestuose 
modelį; Estijoj, sakoma, šiuo 
metu statoma 10,000 vienos 
šeimos didumo privatinių na­
melių; valstybinio Tartu uni­
versiteto studentai vasaros 
atostogas turėjo praleisti dirb­
dami statybos darbus; Taline 
suruošta rumunų kultūros sa­
vaitė; aiškinta kokių “gero­
vių” Estijos įjungimas Sovietų 
Sąjungon atnešęs; Kruščiovo 
vizitas pas Eisenhowcrj, esą, 
sukėlęs didelio dėmesio estuo­
se; naujų namų statybai pri­
kišta “prastas skonis ir blo­
gas darbas?’; paskelbta tris 
kartus “pasikalbėjimai” su iš 
svetur grįžusiais estais tremti­
niais; Estijoj esama 2,000 te­
levizijos aparatų; nusiskųsta, 
kad žvejai nepagaunu užten­
kamai žuvų; paskelbia, kad 
kai kurie gaminiai būsią par­
davinėjami ištimokėtinai; Tai­
ti ne toks pardavimas jau esąs 
įvestas; tikybiniai suėjimai 
Voru krašte, girdi, pasibaigę 
“girtuokliavimo orgijomis’;’ 
papasakota apie estų koloni­
jas Kaukaze; nušviesta staty­
bos eiga Pabaltijo kraštams 
steigiamojo atominio reakto-

kolchozuose; skelbta, kad 
Amerikos lietuvių grupė lan­
ko Lietuvą; ‘nušviesta” kaip 
Amerikoje auklėjama jauni­
mas; dusyk skelbta pasikal­
bėjimai su Ameriką lankiusiu 
Tallino muzikos konservatori­
jos direktorium Vahteriu; lei­
sta Amerikoje gyvenusiems ar 
ją lankiusiems estams “nu­
šviesti” amerikiečių gyvenimo 
sąlygas; su 1 d. spalių užsie­
nyje gyvenantiems estams ra­
dijo programa būsianti ne du­
syk, bet trissyk savaitėje.

♦

Dusyk pasigirta, kad Estijos 
produktai pasiekią raudoną 
Kiniją, o stiklas net Naująją 
Zelandiją; nusiskųsta, kad už­
sienyje gyvenantieji estai visi 
“karo kurstytojai”; rudeninis 
laukų apsėjimas, sakoma, vė­
luojąs; rytų vokiečiai estams 
pastatę jų didžiausią prekybi­
nį laivą Loksą; Tallino žuvų 
įmonė eksportuojanti žuvis į 
Sovietų Sąjungą; Estiją lankė 
grupė užsienio žurnalistų; 
ruošiamasi 15-tai Pavasario 
Dainų šventei.

BUV. LENKŲ KARO ATSTOVO

KAUNE ATSIMINIMAI

“Tygodnik Demokratyczny” 
(Varšuva) p. m. gruodžio mėn. 
per keletą numerių leido buv. 
lenkų karo atašė Kaune (prieš 
karą), Leon Mitkiewicz, atsimi­
nimus apie savo tarnybą Kaune, 
susitikimus su Lietuvos ano me­
lo valstybininkais ir kariškiais 
ir t. t. Lankydamasis karo mu­
ziejuje Kaune, santykiaudamas 
su Lietuvos karininkais, t. k. 
pastebėjęs, kad Naujoji Lietu­
va bendravimus su Lenkija kaip 
ir išbraukusi iš savo istorijos.

Lenkų sulaužyta Suvalkų su­
tartis sudavusi tiems santy­
kiams lyg mirtiną smūgį. Ci­
tuoja karo muziejuje matytą 
lentą: “Lietuvi, atmink, kad 
lenkas atėmė Tau sostinę Vil­
nių”. Lenkų karo atstovas ne 
kartą susimąstęs: Nesilaikymas 
— iš lenkų pusės — tos sutar­
ties palaidojo gerą susipratimą 
tarp Naujosios Lietuvos ir Nau­
josios Lenkijos gal net ilgam 
laikui. Mitkiewicz mini susiti-

Viršūnių Konferencijai besiartinant
(Rytų su Vakarais susitarimų galimybės)

(Pabaiga)
♦

Ūkiškas JA Valstybių skai­
čiavimas atsisakyti ūkiškai 
remti Kiniją, kaip minėjome 
pradžioje, buvo, be abejonės, 
visiškai teisingas. Tačiau jisai 
buvo klaidingas politiškai. At­
sisakius, teisingiau — nesiti­
kėjus didesnės ūkiškos nau­
dos Kinijoje, JAV atsisakė 
remti politiškai Chang-Kai- 
Shek’o vyriausybę, rezultate 
ko susidarė palankios sąlygos 
įsigalėti komunizmui Kinijo­
je. Prez. Trumano ypatingojo 
įgaliotinio Kinijai, George 
Marshall’©, pranešimas apie 
Kinijos padėtį buvo nepalan­
kus Chang-Kai-Shek’o vyriau­
sybei. To pranešimo (raporto) 
rezultatas buvo galutinis atsi­
sakymas remti Kiniją ir, tikiu, 
pasaulis dar neužmiršo, kaip 
Kinijos krizės dienomis (ko­
munistų kovų laimėjimo zy-\ 
gio metu) visi Kinijos pagal­
bos prašymai buvo atmesti. 
N e p a 1 a nki tuomet Kinijai 
spauda Amerikoje pažymėjo, 
kad prez. Trumanas nepasiū­
lė poniai Chiang-Kai-Shek’o 
žmonai stiklo arbatos, kai ji, 
desperacijos metu, atvyko į 
Baltuosius Rūmus maldauti 
pagalbos.

Kinijos komunistų režimas 
šiandien daug nelaimių ir rū­
pesčių sudaro daugeliui vals­
tybių, jų tarpe ir JAV, ir šis 
komunizmo laimėjimo pavyz­
dys parodo, kad nevisuomet 
yra teisingas politinis spren­
dimas, paremtas vien ūkiškais 
arba vienašališkais politiniais 
išrokavimais.

Prisimintina taip pat viena 
iš palankių Kinijoj komuniz- 
iinui plėstis priežasčių, kai 
prez. Franklin D. Roosvell’as, 
Jaltos konferencijos metu 
(1945 m. vasario mėn.) pasi­
rašė su Stalinu slaptą susita­
rimą dėl Kinijos, pagal kurį 
buvo pasižadėta remti Stalino 
reikalavimus į Kiniją — su- 
tanptautinli Dairen’o uostą 
(praktiškai pavesti Sovietų 
įtakai), išnuomoti Sovietams 
Port-Arturo uostą, perduoti 
paritetiniam administravimui 
kartu su Sovietų Rusija Rylų 
Kinijos ir Pietų Mandžiūrijos 
geležinkelius — už Stalino pa­
sižadėjimą stoti į karą prieš 
Japoniją už 90 dienų nuo Vo­
ki e tijos kapit ulinei jos.

matome, kuriuo keliu einant 
JAV atsisakė savo ūkiškų ir 
politinių interesų Kinijoje ir 
pasirinko Europą. Šitoks'atsi­
sakymas nuo Kinijos stiprina 
dar daugiau JAValstybių rei­
kalą nesitraukti iš Vokietijos, 
savaime, iš Europos. .............

Kelionių gausybės

Besiruošiant Viršūnių kon­
ferencijai, kuri įvyks pavasarį, 
valstybių vyrai — pirmiausia 
Vakarų Didieji, pasiryžo at­
likti visą eilę kelionių, žino­
ma, jų manymu, į šalis, kurių 
politika gali turėti kurios 
nors įtakos į Viršūnių konfe­
renciją, ir todėl jau dabar pa­
lenkti jas savosios politikos 
naudai.

Balandžio mėn. prez. De 
Gaulle vizituos D. Britanijos 
karalienę Elzbietą Antrąją. 
Neatsilieka ir kiek žemesnieji: 
Selwyn Lloyd’as lapkričio 
mėn. 11-12 d. lankėsi Paryžiu­
je ir turėjo ilgesnius pasikal­
bėjimus su Couve de Murville, 
Debre ir de Gaulle. Ispanijos 
Užsienių Reikalų Ministeris 
Castiella lapkričio 10-12 d. 
lankėsi Bonn’oje. Mažesniųjų 
valstybių — Belgijos Užsienių 
Reikalų Ministeris Venier lap­
kričio mėn. vidury lankėsi 
Londone bei Paryžiuje; turėjo 
ilgesnius pasikalbėjimus, įro­
dinėjo reikalingumą dalyvau­
ti mažoms valstybėms Viršū­
nėse ir neužmiršti jųjų reika­
lų. Neabejojame, kad panašių 
vizitų ir intervencijų pas Di­
džiuosius bus ir daugiau, ku­
rių visų čia neišvardinsi. Lau­
ksime, kad nepasiliks nepasa­
kę savo žodžio ir neišdėstę sa­
vo reikalų ir pavergtųjų tau­
tų egzilai, o savaime ir lietu­
viškieji veiksniai. Bet kai le-, 
miainas sprendimas priklau­
sys, be abejonės, nuo Keturių 
Didžiųjų, tai apie jųjų pažiū­
ras ir nusistatymus ir jųjų rei­
kalų skirtumus, kuriuos jie 
nori šių kelionių metu išlygin­
ti ir išbalansuoti jėgas, tenka 
nors labai suglaustai prisi­
minti.

♦

Pirmutinis santykių norma­
vimo ir švelninimo reikalu ir 
(vargu ar galėtume pasakyti 
ūkiškų bei politinių diferenci- 
jų išlyginimo) kelionę atliko 
Selwyn Lloyd’as į Paryžių. 
Tarp šių šalių paskutiniu me-

pos rinkos — visi šie ir kili 
menkesnės reikšmės reikalai 
sudarė tokį santykių pablogė­
jimą, kad kai kuri Londono 
spauda, pvz. įtakingasis 
“Time” jau komentavo apie 
šių draugingų valstybių — 
entante cordiale — iširimą.

Po Lloyd’o kelionės Pary­
žiaus ir London spauda pra­
nešė apie santykių pagerėji­
mus. Atrodo, Londonas susi­
gyveno su Viršūnių atidėjimu 
ir numatytų atominių ginklų 
bandymu Saharoje. Dėl Vo­
kietijos rėmimo prieš Sovie­
tus (Vokietijos sujungimo ir 
Berlyno reikalų) S. Lloyd’ui 
buvo išaiškinama, kad tai rei­
kalinga tuo sustiprinti Vak. 
Vokietijos dalyvavimą NATO 
organizacijoje ir Europos su­
vienijimo politikoje. Dėl D. 
Britanijos dalyvavimo — lais­
voje prekybos zonoje — S. 
Lloyd’as pasitenkino pareiški­
mu, kad susitarimas Stockliol- 
m’e dar nepasirašytas (jis jau 
pasirašytas lapkričio mėn. 20 
d. V. A.), o kai tas įvyks, tai 
tarp tų dviejų europinių orga­
nizacijų (bendrosios 6-šių ir 
laisvosios 7-nių) teks nutiesti 
tiltą, surasti tarp jų bendra­
darbiavimą, kad niekas ūkiš­
kai įlebūtų labai pažeistas.

Tokiais pareiškimais tačiau 
nesustabdysi juk D. Britanijos 
ūkiškosios politikos Europoje, 
pasuktos antieuropine pras­
me, Bet apie tai plačiau teks 
kalbėli liečiant Vokietijos 
klausimą,

S. Lloyd’as negalėjo pada­
ryti Paryžiuje jokių politikos 
pakeitimų kaip ūkio srityje, 
taip ir Maemillan’o politikos, 
sutartos jojo vizito metu vasa­
rio mėn. Maskvoje dėl taikin­
go bendradarbiavimo ir paža­
dėtų nuolaidų Vokietijos klau­
sime, kurie yra priešingi pran­
cūzų politikai.

Todėl S. Lloyd’o vizito re­
zultatai gali būti tik laikino 
apraminimo pobūdžio, kuris 
gali pasireikšti sušvelninimu 
spaudoje, nors iki Viršūnių 
susitikimo, paliekant tačiau 
neišlyginlus esminius skirtu­
mus. Įvertinant šiandien prieš- 
derybinį Viršūnių konferenci­
jos laikotarpį, atrodo, reika­
linga nepabrėžt’ Vakariečių 
esminių skirtumų, bendro rei­
kalo labui.

♦

Lapkričio mėn. 17 d. į Lon­
doną atvyko Adenauer’is. Tiks­
las — Vokietijos ir D. Brita­
nijos politinius skirtumus su­
mažinti, o mažiausia, bent

riaus elektrai gaminti (vėliau 
sakyta, jis pradėsiąs veikti 
lapkričio pradžioje); gauta 
laiškų iš estų studentų dir­

bimus su gen. Raštikiu, gen. Na­
gevičium ir kitais Lietuvos žy­
miais kariškiais. (E)

Kaip žinome, tos pagalbos 
Stalinui nereikėjo duoti, nes 
Japonija ir be to kapituliavo. 
(Žiūr. Speaking Frankly By

tu pasidarė pažiūrų skirtumas paskutiniu laiku esančius šau­
dė! Maemillan’o skubėjimo su- ! tykius sušvelninti.
šaukti Viršūnių konferenciją D. Britanija paskutinių 60- 
ir De Gaulle’o trukdymo; dėl 170 metų laikotarpy stengėsi

bančių Kazachstane; Talline 
pertvarkyta mokyklų sistema 
ir įvesta neišvardinta progra­
ma (turbūt, didesnis rusini­
mas?); vidurinių mokyklų stu­
dentai vasarą turėję dirbti

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

James F. Byrnes, Harper & 
Brothers, pp. 42). Tuo būdu 
jau buvo sudaroma pirmieji 
palankūs pagrindai Sovietų 
įtakai Kinijoje tolimesniems 
komunistų laimėjimams. Iš čia

Prancūzijos atominių ginklų j išlaikyti Europos politikoje 
gamybos; dėl NATO organi- Į vadovaujančią vietą. Tame lai- 
zacijos ir josios politikos (jė- ' kotarpyje su Vokietija, nežiū- 
gų suskirstymo ir t. t.); dėl i'hd josios režimo, D. Brila- 
Alžyro, Egipto ir kitų Afrikos |nij a visuomet turėjo didelių 
reikalų; dėl Vokietijos ir dėl I (Tęsmys 5.me pusl;)

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

25.
■— Sekantis! — vėl sukomandavo Fe­

liksas ir tarpduryje pasirodė puskarininkis. 
Taip išėjo keturi. Juos visus atskirai sus­
tačius veidu į sieną buvo patikrintos pa­
talpos, nes iš karininko teko patirti, kad 
du likę viduje yra sužeisti ir negali savo­
mis jėgomis išeiti lauk, kas pilnai pasitvir­
tino: vienas jų buvo sužeistas į galvą, gi 
antras sunkiai kliudytas kiek žemiau de­
šiniojo peties.

Kai buvo imtasi priemonių tuojau pa­
kinkyti arklius, lyg iš žemės atsirado ir abu 
Jokūbauskiai, kurie aiškinosi, kad jie užė­
mę labai patogias pozicijas ir, jeigu vokie­
čiai būtų bandę veržtis per duris, jie juos 
būtų labai sėkmingai apšaudę...

Mačiau Feliaus, o ypač Ipolito įsiuti­
mą ir tikrai nedaug trūko, kad jie būtų 
susilaukę čia pat labai liūdno galo, bet 
Felius gana griežtai įsakė tuojau pakin­
kyti geriausią porą arklių į vieną gur­
guolę, gi likusius keturius arklius pririšti 
du iš jų gurguolės užpakalyje, gi kitus du

greta pakinkytų arklių.
Tenka pripažinti, kad šią užduotį Jo­

kūbaičiai stebėtinai greitai ir gerai atliko. 
Privažiavus gurguolei prie suimtųjų, trys 
iš jų buvo tuojau pasodinti gurguolėn ant 
grindų, gi karininkas nuo jų atskirtas ir 
pasodintas greta vyresniojo Jokūbauskio, 
kuris vairavo arklius.

Mums daug kas iš esančiųjų dvare 
mosikavo skepetaitėmis ir kepurėmis, o 
taip pat reiškė savo jausmus garsiais šū­
kavimais, kai mes taip nepaprastai pa­
kinkytų šešetą arklių, įragintų labai di­
deliu greičiu, apleidome Amalių dvarą, 
prieš tai Febui paskelbus, kad paliekamas 
atimtas prigrėbtas turtas priklauso buvu­
siems savininkams.

Dideliu ir neįprastu greičiu važiuo­
dami ir pasiekę Šiaulių - Kuršėnų vieške­
lį, pasukome Kuršėnų link, iki kurių buvo 
apie dvylika kilometrų kebo ir kur tuo 
laiku turėjo būti Telšių komendantas ka­
pitonas Zaleckis. Jo žinion gabenome ir 
turimus belaisvius.

Tris sužeistuosius, iš kurių vienas buvo 
likęs daržinėje, gi du svirne, palikome vie­
toje, nes čia pat buvo jų dalinys, kuris ga­
lėjo pasirūpinti jų sveikatos reikalais. 
Mums buvo reikalingi tik sveiki.

Tuo laiku Šiauliuose buvęs partizanų 
štabas, vadovaujamas Kipro Bielinio, savo

leidžiamajame laikraštyje, pavadintame 
“Partizanas”, aprašydamas šį įvykį, strai­
psnį pavadino: “Trys prieš septynias”.

Su belaisviais pas Telšių komendantą

Bermontininkams užėmus Šiaulius ir 
kitas vietoves, jų dalinys stovėjęs Kuršėnų 
mieste skubiai apleido jį ir apsistojo tik 
Kuršėnų geležinkelio stotyje, kuri nuo 
miestelio buvo lygiai keturi kilometrai. 
Kas juos vertė tai padaryti, nustatyti nepa­
vyko, bet buvo manoma, kad jie vengia 
susidūrimų su Telšių komendantūros da­
liniu, stovėjusiu Lapkasių dvare, tik šeši 
kilometrai nuo Kuršėnų miestelio.

Apie rugpiūčio mėnesio penkioliktą 
dieną Telšių komendantūros dalinys už­
ėmė apleistus Kuršėnus ir juose įsitvirtino.

Tas žinias mes jau turėjome tą pačią 
dieną, tačiau oficialiai tiesioginio kontak­
to dar neturėjome.

Dabar buvo gera proga tokį kontaktą 
užmegsti, juo labiau, kad buvome gavę 
nurodymą šaudmenimis aprūpinti ir Tel­
šių komendantūros dalinį.

Mes neįprastu greičiu raginome arklius 
judėti pirmyn, nes kiekvienu momentu 
galėjo prasidėti persekiojimas užbarmuotų 
kareivių iš Kužių geležinkelio stoties. Bet 
sunkiems arkliams loji skuba nelabai buvo 
pakeliama. Pirmiausia “supasavo” vienas

iš užpakalyje pririštųjų, kuris visai pra­
dėjo nebenorėti bėgti ir, besipriešindamas 
jį traukiančiai jėgai, net prisįsmaugė ir 
atrodė, kad gali tuojau pagriūti. Todėl jis 
buvo greitai atrištas ir pavarytas nuo kelio 
į čia pat buvusius krūmus, kad vėliau jį 
būtų ga'lima rasti. Ir jis surastas buvo.

Pavažiavus kelis kilometrus nuo Ama­
lių dvaro Kuršėnų link, suimtasis karinin­
kas pareiškė norą kalbėti su mūsų vadu. 
Felius jam pasakė kad jis esąs tos grupės 
vadas.

— Ar jūs vežate mus sušaudyti? — pir­
miausia paklausė karininkas.

— Ne. Nors jūs ir esate užsitarnavę 
tokios bausmės, nes buvote nuginkluoti, 
kai vykdėte ramiu gyventojų apiplėšimą. 
Esate belaisviai ir būsite pristatyti Telšių 
komendantui, kuris su jumis pasielgs kaip 
tinka pasielgti su belaisviais, — atsakė 
Febus.

— Ar galėčiau žinoti, kieno esu belais­
vis? — vėl pasiteiravo vyresnysis leite­
nantas.

— Už savo laisvę kovojančios lieliivių 
tautos, - trumpai atsakė Febus.

— Kažkaip neįprasta, kad civiliai žmo­
nes vykdytų karinius veiksmus, — ėmė 
abejoti belaisvis.

— Lietuvos žmonės, kovodami dėl savo 
krašto laisvės su bermontininkais, kovoja
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kaip su paprastais plėšikais, tačiau jiems 
rodo labai daug humaniškumo. Patys ma­
tote, kad esate pilnai užsipelnę mirties, 
tačiau su jumis bus pasielgta kaip su 
kariais.

- Ar aš galėčiau sužinoti Telšių komen­
danto pavardę? — netikėtai pastalė klau­
simą belaisvis su sidabriniais antpečiais.

— Kapitonas Zeleckis, — visai trumpai 
jam buvo atsakyta.

Prūselis net pašoko nuo sėdynės:
— Tai mano pažįstamas ir todėl tikiu, 

kad su manimi ir mano vyrais neatsiliks 
nieko baisaus, — daug gražiau kalbėjo 
belaisvis.

— Aš jums tai sakiau jau pirmiau, — 
pakartojo Febus.

— Man labai gėda, kad jūsų tokios 
menkos jėgos mus taip negarbingai sumu­
šė ir padarė belaisviais. Mane suklaidino 
tas vyriškis, kuris jūsų buvo grąžintas pa- 
talposna, kai jis norėjo pasišalinti. Jis grį­
žęs pasakė, kad pilnas kiemas ginkluotų 
žmonių ir kad mums nėra jokios vilties 
išsigelbėti iš belaisvėe. Tą patį tvirtino ir 
mano vyrai, kurie buvo pulti daržinėje, 
ir iš kurių vienas žuvo vietoje, gi kiti trys 
jų tarpe du sužeisti, spėjo atbėgti iki svir­
no durų.

(Bus daugiau) . f
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diferencijų, nors kai kurie 
Vokietijos Reicho vadovai tu­
rėjo D. Britanijoje nemaža 
simpatijų. Ar tai lordas Salis­
bury (1898 m.), ar Austin 
Chamberlain, Vakarų Lokar- 
no — Vakarų valstybių susi­
artinimo metu (1925 m.) ar 
Neville Chamberlain’o-Hitler’ 
io metu, britai visuomet sten­
gėsi turėti vadovaujamą vietą. 
Europoje ir stengėsi sukliudy­
ti kurias nors nenaudingas 
jiems kombinacijas.

Vokietijos Weimar’o Konsti­
tucijos Respublikos ilgametis 
Užsienių Reikalų Ministeris 
Gustav Stresemann (ir 100 
dienų Reicho Kancleris) su 
Prancūzijos Užsienių Reikalų 
Ministeriu Aristide Briand’u 
pradėjo Vokietijos-Prancūzijos 
draugiškumo pagrindus, kreip­
damas mažiau dėmesio i D. 
Britaniją.

Adenauer’į tenka laikyti 
anos — Stresemann’o Briand’o 
politikos tęstinumo pasekėju, 
vienu iš Europos apjungimo 
aktingu darbuotoju. Prieš tris 
metus Adenauer’is Briuselyje 
(Belgijoje) savo kalboje rei­
kalavo iš D. Britanijos prisidė­
ti prie bendrosios rinkos Eu­
ropoje; dvejus metus D. Bri­
tanija dalyvavus derybose iš­
siskyrė ir įsijungė į konkuren- 
tinį laisvosios prekybos jungi­
nį, tuo sutrukdydama visos 
Europos politinę įtaką.

D. Britanija, būdama pirma 
pasaulinė imperija, pirmon 
galvon savo ūkinį ir politinį 
dėmesį kreipė į Conimon- 
tvealth’ą, neatsisakydama bet­
gi nustoti Savo įtakos Euro­
poje. Antrojo pasaulinio karo 
metu, o ypatingai po karo, D. 
Britanijos vietą užėmė JAVals- 
tybės, nustumdamos ją į ant- 
trą vietą. Britai, tačiau, iki 
šiandien kiek galėdami sten­
gėsi išlaikyti, pirmon galvon, 
smunkančias ūkiškąsias pozi­
cijas pasaulyje.

Vak. Vokietija, būdama

, tai reikšmės tas, kuris yra 
stipriausias arba pajėgiausias 
bei dominuojantis tironas. Dėl 
to mes neturime bijoti būti 
pakaltinti esą prancūzų šali­
ninkais arba antivokiečiais. 
Jeigu, tačiau, pasikeistų padė­
tis, mes galime lygiai taip pat 
tapti vokiečių šalininkais ir 
antiprancūzais. Tai yra viešo­
sios politikos įstatymas, kuriuo 
mes vadovaujamės ir kuris 
nėra atsitiktinai padiktuotas 
atsitiktinių aplinkybių, ar tai 
mums patiktų ar nepatiktų”.

(Žiūr. “Principles and Prob­
lems of International Poli­
tics” by J. Morgenthau and 
Kenneth W. Thompson, 1956, 
frew-York, Alfred A. Knopf.)

(B. d.)

Latviai atsisako 
savo pilietybes

Kaip užsienio lietuviai, taip 
ir latviai svarsto savo tąutiečių 
pilietybės klausimus. “Latvija” 
sausio 16 d. laidoje pastebi, kad 
Australijoje 6,000 latvių pakei­
tę savo pilietybę į australų, bet 
10,000 latvių Australijoje dar 
nepakeitę.

Ką reiškia savo pilietybės at­
sisakymas tautos išlikimo reika­
lui — tai priklausą nuo atski­
ro asmens, nuo jo šeimos. Yra 
tokių ir tokių, rašo laikraštis. 
Pilietybės keitimas nebūtinai 
turi reikšti įsiliejimą į svetimą 
tautybę. Esą tokių latvių, kurie 
pakeitę savo pilietybę, bet iš­
likę tikrais latviais, o esą to­
kių, kurie laikosi latvių piliety­
bės, bet latvių tautai esą žuvę. 
Visa nulemiąs pats žmogus, ne 
jo pilietybė. Iš viso, pilietybės 
klausimus reikią spręsti labai 
apdairiai, atsargiai, nes kiekvie­
nas atvejis yra kitoks. Kiekvie­
nas latvis turįs pats apsispręs­
ti, kaip pasielgti. (E)

help |;> )p
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Buv. Liet. Gimnazijos Braunschweig’e ir ;
Watenstedt’e mokytojų ir noLinią žiniai

Gimnazija 1915 m. įsikūrė 
Vokietijoje, Braunschweig’e, o 
po metu persikėlė į Walenste- 
dt’ą.

šįmet sueina 15 metų nuo 
šios gimnazijos įsikūrimo ir 
10 metų nuo jos uždarymo. 
Pirmoji iniciatyva yra kilusi 
Kanadoje gyvenančių mokyto­
jų ir mokinių tarpe sušaukti 
šiais metais Chicagoje visų 
buvusių gimnazijos mokytojų 
ir mokinių suvažiavimą. Šią 
kanadiečių iniciatyvą perėmė 
Chicagoje gyvenantieji moky­
tojai ir mokiniai ir tuo reikalu 
š. m. sausio 29 d. padarė pir­
mąjį pasitarimą, kuriame da-

pas Reginą Vaitkevičienę- 
Apyrubytę; jos adresas: 2113 
So. 49th Court, Cicero, III., 
telefonas: TO 3-8609.

Jeigu kas iš mokytojų ar 
akademikų turėtų kokių spe­
cifinių reikalų, kuriuos norė­
tų suvažiavimo metu atlikti 
Chicagoje, gali iš anksto in- 
formuotis tiesiog pas buvusį 
gimnazijos direktorių P. P. 
Stankevičių, 3751 So. Wallace 
St., Chicago 9, Ill.

Laikinasis Suvažiavimo 
Komitetas

Pasveikink savo draugas 
per ‘‘Naujienas

JĮ 3 o/ earning 41% 0N PREPA® ' SAVINGS
Effective Jan. 1,1960 

FREE ALUMINUMWARE
WITH 1500.00 OR MORH 
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, |U. 

Tel. Bishop 21397 
HOURS: MONDAY 9 to I

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

lyvavo: iš mokytojų — Pet­
ras P. Stankevičius, Alfonsas 
Rimas, Eugenija Breimerienė, 
Aldona Rimienė, Jonas švedas, 
iš mokinių — Regina Vaitke- 
vičienė-A p y ruby tė, Larisa 
Jankūnienė-Družilauskaitė ir 
Jurgis Bendikas.

Pasitarime prieita vieningos 
nuomonės — suvažiavimą 
šaukti, ir jam siūlomas tin-

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

mokamu MIDLAND
Savings and Loan Association 

nt visų taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

kalniausias laikas — darbo r
dienos (Labor day) savaitga­
lis — Rugsėjo mėn. 3-5 d., ka­
da Chicagoje didieji karščiai 
jau būna praėję. Pagrindinė 
suvažiavimo programa turėtų 
įvykti sekmadienį — rugsėjo 
4 d. Smulkesnė suvažiavimo 
programa bus paskelbta vė­
liau, kai bus gauta daugiau 
pasiūlymų iš kitų vietovių.

Chicagoje g r jos artimose 
apylinkėse gyvena 8 buvę mo­
kytojai ir per 10 mokinių, o 
gimnaziją lankė per tuos 5 
metus apie 300 mokinių.

Taigi, norint geriau suvažia­
vimui pasiruošti ir iš anksto 
surinkti daugiau pageidavimų, 
prašomi visi buvę gimnazijos 
mokytojai ir mokiniai tuojau 
registruotis, drauge siunčiant 
savo adresus ir pageidavimus,

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street TeL LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A1/1% INVESTMENT
1 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus

Dividendai mnkanii sausio ir liepos 31 d.

DR ANNA BALIUKAS DR. VYT. TAURAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

už visą mėnesį.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
-—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

Europos kontinento valstybė, 
po karo stengėsi atstatyti ūkį 
ir kovoti už Vokietijos sujun­
gimą. Adenauer’is su JAVals- , 
lybių pagalba pasiekė gerų 
ūkiškų rezultatų ir, dalyvau- 
dahias bendrojo 6-šių valstybių 
rinkoje, sitdė’jo Europos ap­
jungimo pagrindus. Jisai tą 
politiką pasiryžęs varyti ir to­
liau, kartu megzdamas ir stip­
rindamas su JA Valstybėmis 
ūkiškuosius ir politinius ry­
šius. Ūkiškai išaugusi ir, savai­
me, politiškai apjungtoji Euro­
pa fcu Vak. Vokletifū ir Pran­
cūzija, to didelio vieneto 
dviem stipriausiais nariais, Į 
kurie dabar jau jungiasi prieš Į 
I). Britaniją, glaiidžiuose san­
tykiuose ku JAValsybėmis su­
daro labai pavojingą konku­
rentą britams ir turi daug ga­
limybių sumažinti iki minimu­
mo ne tik britų įtaką Europo­
je, bet ir smarkiai pažeisti jų 
ifi'feVešus pasaulio rinkose.

Vak. Vokietijai iš kontinen­
tinių valstybių susidaro labai 
rimtų galimybių išeiti į pa­
saulio liuką ir užimti dalį D. 
Britanijos pozicija. Pradžioje 
pateiktieji mano Vak. Vokieti- , 
jos užsienio prekybos skaičiai 
(Eksportas 1958 m. už $8.8 m i- , 
lijardus, JAV — už $17.8 mili- ( 
jardus; iš kelis kartus ddesnės 
šalies tik du kartu didesnis 
eksportas!) manau pusėtinai 
patvirtina, kad Vak. Vokietija 
tampa eksporto į visus pasau­
lio kraštus valstybė. Iš čia ma­
tome stiprėjantį 1). Britanijos 
konkurentą jau dabartinėje 
padėtyje. Nėra abejonės, jis 
bus dar stipresnis sujungtas 
(sujUngtis dvi Vokietijas) ir 
apjungtoje Europoje. Reikia 
tlid imtis prieš jį priettionią...

W. Churchill'is 1936 m. kovo 
mėn. gale užsienio reikalų ko­
miteto konservatorių partijos 
nariams slapiame štisirinkime 
apie I). Britanijos politikos 
pagrindus šitaip kalbėjo:

“Tai nieko nereiškia — nei 
valdovai, nei tautos. Turi lik-

AR ŽINOTE, KAD
UNIVERSAL SAVINGSDABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba (detonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: IIAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt: ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

RŪTA BUTNIS, M. D. 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Bendra praktika

Ofisas ir Rezidencija:
744 WEST 35th ST. Tel. Bl 7-3883

Priima kasdien: 9 A. M.—8 P. M.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890

DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehil! 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena .
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetfe 3-3210 
Jei .neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

vidaus ligų spec. .
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Vąlandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais Uždaryta.

Telef : LA 3-4949 Namų BE 3-7736

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

43 P. ŠILEIKIS, O. P.
ffiV ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad- 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr Kazimieras
WS MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
TeU YArds 7-1829 

Pritaiko Akmiua 
Kreivas Akis 

Ištaisa
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET >- 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikf 8. 
Treč. uždaryta. PenkL ir šešt 10 — 2 
vaL po pietų. Arba pagal msi tarimą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

' ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
L „ ,

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
4

RADIJO VALANDA

Viši programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nito pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LALIU ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapiu an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai* 
anglišką žodyną. Kaina--$14.0C, 
žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 ček' ar Money 
Orderį lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicagy, 8, Illinois

5



— Frank Kunevich, senas Nau­
jienų skaitytojas, metų pabai­
goje buvo sunegalėjęs. Nuo 
gruodžio 12 iki 27 teko gydytis, 
bet dabar jis jau atsigavo ir 
sustiprėjo.

šiomis dienomis rusams eilinį policininką negrą Willie 
tarnaujantis Kapočius sukinę-j
josi Chicagoje. Iš Washingtono; mo dėka miesto pietinėje daly- 
jis buvo atvažiavęs į Chicagąjje buvo sugaudyta juodukų pa­
kus susitiko su keliais ištikimai-) auglių plėšikų gauja, kurie pra­
šiais. | ėjusios savaitės pradžioje pada-

— Med. Dr. J. Adomavičius' ei,2 apiplėšimų ir sunkiai su- 
Cook Graduate School of Medi-jžeidf žymų tos miesto dalies 

1 cine Chicagoje jau penktas sė- rasių brolybės skelbėją kun. 
zonas skaito paskaitas ir pra- Bishopą.
veda praktikos darbus gydyto- Policini n kiiTsiūlč $5: 
jams, atvykusiems is įvairių . .
Amerikos ir užsienio valstybių teisme nubaustas $50 
pasitobulinti skrandžio ligų i Negras policininkas Lawren- 
diagnostikoje ir gydyme. Jis’ce Heron, 26 metų, sustabdęs 
yra Cook Apskrities ligoninės'automobilistą Arthur Hoffman, 
narys (Associate in Gastroente-Į 65, pradėjo rašyti tikėtą už rau- 
rology). —n. j donos šviesos pervažiavimą Da-

Emilija ir Marijonas Kiela,' men ir Madison skersgatvyje, 
gyv. 7105 S. Francisco Avenue, Hoffman bandė pakišti penki- 
susilaukė gražios dukrelės Aud- nę, sakydamas “Imk ir nekliu- 
ronės Marijos, kuri praeitą ! dūk”, bet policininkas jį suėmė 
penktadienį gimė šv. Kryžiaus teisėjas kyšininką nubaudė 
ligoninėje, ir sveria 8 svarus ir‘$50 bausme, o policininką pa- 
6 uncijas. Motina ir duktė svei- gyrė, 
kos ir jaučiasi ko geriausiai, i 
Kaip čikagiškiai gerai pamena, Į 
p. Emilija Kielienė yra antroji 
lietuvė, kuriai dideliais vargais 
ir erškėčių keliais pavyko 
anapus “Geležinės Užtvaros” at-1 
vykti pas vyrą į Chicagą. Pir­
moji buvo p. Monika Gaučienė. 
— Ponia Kielienė atvažiavo | 
anksti praeitą pavasarį su vie­
ninteliu sūnų Arvydu, kuris . 
jau yra 15 metų ir lanko mo-l 
kyklą. Tėvai laimingi sulaukę ' 
dukrelės, kurios, kaip pats te-į 
vas prisipažino, abudu svajoję,’ 
dar būdami likimo perskirti. j

Paaukštino policininką 
susekusį “vilku rują”

Einantis Chicagos policijos 
komisionieriaus pareigas Ky- 
ran iPhelan pakėlė i detektyvus

Leroy Wheaton, kurio sumanu-

‘NA ILUENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Siunčiame siuntinius 
ilgesnėmis kainomis, kaip bet 

'<ur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
*. medžiaga su persiuntimu 

•k $61.50. Galite ir prk atneštų 
mfinių dasipirkli įvairių pre- 

\iii žemiausiomis kainomis. Be 
«> vaistų siuntimas iš Anglijos 
minuoja tris kartus pigiau, ne- 
i. iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
ginsite siuntimo ir prekių pi- 
umu EXPRESS GIFT PAR- 
’EL GO, ir L i u s ė s suknelių 

krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
Jrmadienį ir ketvirtadienį iki 9 

v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Kodėl vanduo purvinas?
James Jardine, vandens ir ka­

nalizacijos komisionierius, aiš- 
kiną, kad paskytinėmis dieno- 

1 , mis dumblinas vanduo mieste 
■ yra pasidaręs dėl kelias dienas 
i Michigano ežere trukusių audrų, 

’ Į bet vanduo esąs visiškai sveikas 
Į ir nešvarumas greit praeisiąs. 
Labiausiai dumblinas vanduo 

į esąs miesto/šiaurinėje dalyje, iki 
i pat 39 gatvės į pietus. Tas ne- 

e j gerumas būsiąs pašalintas, kai 
11962 metais bus baigta didžioji 
i centrinė vandens valykla prie 
Navy Pier, kuri kaštuos 100 mi- 

i lijonų dolerių.

Suimtas Evanstono 
detektyvų viršininkas

Penktadienį suimtas Evansto­
no detektyvų šefas Sigmund 
Wroblewski, kaltinamas, kad 
prieš kiek laiko buvo paėmęs 
iš plėšiko Richard Morrisono 
$2,000 kyšio, pažadėdamas pa­
sirūpinti, kad Morrisonui nebū­
tų iškelta byla, bet pinigus grą­
žino, kai “biznis” nepavyko. 
Pasirodo, Morrison visą derybų 
eigą su Wroblewskiu buvęs už- 
rekordavęs į magnetinę juoste­
lę, kurią kaip įrodymą įteikęs 
valstybės prokurorui. Morri­
son yra tas pagarsėjęs šiaurinės 
miesto dalies plėšikas, kurio 
dėka bene trylika Sommerdale 
policininkų dabar sėdi už grotų 
ir iškilo visas Chicagos polici­
jos skandalas.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Chicagos apygardos 
LB veikimo gairės

Išreikšti pageidavimai ir 
priimti nutarimai

Šiemetinis LB Chicagos apy­
gardos apylinkių atstovų suva­
žiavimas įvykęs sekmadienį, va­
sario 7 d. Jėzuitų namuose, Chi­
cagoje, praėjo darbingoje nuo­
taikoje ir iškėlė naudingų min­
čių ateities veikloje vadovautis.
Sveikinimai ir linkėjimai

Sveikindamas suvažiavusius, 
konsulas dr. P. Daužvardis, apy­
gardos v-bai padėkojo už pasi­
imtas sunkias pareigas, įrengti 
Lietuvos paviljoną tarptautinė­
je parodoje. Per Lietuvos pa­
viljoną, — sakė konsulas, — 
skambės Lietuvos vardas spau­
doje, žmonių kalbose ir milijo­
nai žmonių vėl išgirs Lietuvos 
vardą, tuo labiau, kad paviljoną 
rengia lietuviai, nors valstybė 
yra bolševikų okupuota.

Alto Vykdomojo Komiteto pir­
mininkas L. šimutis, sveikin­
damas suvažiavusius, pastebėjo, 
kad veikimo plotas yra didelis 
ir dirva plati ir tai dirvai arti, 
purenti ir sėti derlingą grūdą, 
reikia darbščių rankų. Lietuviš­
koje veikloje darbo pakanka vi­
siems, jei kas nori nuoširdžiai 
dirbti. Priminė apie tam tikrų 
sąjūdžių veikimą prieš Altą, sa- 
botavimą aukų Lietuvos laisvi­
nimo reikalams ir net kiršinimą 
prieš Balfą. Įspėjo, kad reikia 
daugiau vienybės, paliekant 
nuošaliai tas skaldymo tenden­
cijas, kurios kenkia Lietuvos 
laisvinimo darbui.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
vardu sveikino pirmininkė E. 
Mikužiūtė, pageidaudama, kad 
B-nė turėtų išvystyti veiklą kul­
tūros, švietimo ir kitose srityse. 
Altas turi savo užsibrėžtus po­
litinius tikslus ir siekius Lie­
tuvos laisvės kovoje. Visose šio­
se srityse darbo yra daug kaip 
naujai atvykusiems, Ameriko­
je užaugusiems ar gimusietns 
lietuviams. Pakvietė skaitlin­
gai dalyvauti Vasario 16 d. mi­
nėjime, vasario 14 d. 1.30 p. p. 
Marijos Aukštesnio j e mokyklo­
je, išreiškiant emigracijoje esa­
mų tautiečių vienybę, griežtą 
protestą bolševikams okupan­
tams, prisidedant gausiomis au­
komis.

Balfo atstovė Semėnienė, Al­
tą ir Balfą palygino su broliu ir 
seserim, kurių veikimas yra 
darnus tarpusaviais ryšiais ir 
susipratimu kaip Lietuvos lais­
vės kovoje, taip ir artimo mei­
lėje šelpime vargstančių.

Dar sveikino L. V. Liaudinin­
kų, L Fronto bičiulių, Tautinės 
sąjungos atstovai, linkėdami 
sėkmės, lietuvybės išlaikyme 
emigracijoje.

A. Gulbinskas prašė suvažia­
vusius, grįžus į apylinkes, pa­
raginti tautiečius kiek galint 
daugiau aukoti Vasario 16-tos 
gimnazijos Vokietijoje išlaiky­
mui.
Dr. Nasvyčio feferatas

Po 18 apylinkių atstovų pra­
nešimų, kuriuose buvo aptaria­
mi grynai organizaciniai reika­
lai, sekė Centro Valdybos at­
stovo dr. Nasvyčio pranešimas. 
B-nės pagrindiniai uždaviniai 
ieškoti būdų ir metodų išlaiky­
ti tautiniai susipratusią lietu­
vių visuomenę. Tautiniam ap­
sisprendimui stiprinti, ieškoti 
geriausių metodų ir priemonių 
bei laikytis taktiškumo su kito­
mis organizacijomis. Apsispren­
dimas, tolerancija ir iniciatyva

HELP WANTED"— MALE 
ParbiriinkŲ Reikia

HELP WANTEb — MALE 
parbininkŲReikta 

SHIPPING AND WAREHOUSE HELP
EXPERIENCED PREFERRED 

Order Pickers Packers
Shipping and Receiving Helpers 

Stock Men 
Day or Night Work

• Good starting Pay
• Rapid Advancement

• Pleasant Working conditions
• Benefits • Vacation

MUST BE ABLE TO READ AND WRITE ENGLISH
See Mr. Frank, Superintendent 

INTERNATIONAL PARTS CORP.
H01 W. 12nd Place.

REAL ESTATE FČR SALĖ 1 "ItEAL ėŠTATE FOR SALE
Namai, ŽemėPardavimui Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimai*.
Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

(moving movihgĮ

rxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

yjSTAS PERKft^
IS TOLI IR ARTI ' <

(ftaujididėti
’ cSflyy mefųpaį/nmas-^ushcižiriinįfaspatamadmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
d 2022 a/ to&ęftiGįgo 5-92M s

r •«

F & M RADIO
« TELEVISION SERVICE

Authorizea
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 5. Wallace St. CAIumot 5-9833

tebūna vadovavimosi gairės. Be 
lėšų veikimas palaikyti ir plėsti 
nėra galimas; joms sudaryti kal­
bėtojas siūlo tokius šaltinius, 
kaip organizacijų palikimai, tes­
tamentai, stambesnės aukos ir 
kt. šaltiniai ir galbūt “amžinie­
ji nariai”, įmokant po $100 vien­
kartinio mokesčio.
Gelbėti Lietuvių archyvą

Lietuvių archyvo tvarkytojas 
Liulevičius nusiskundė ir prašė 
pagalbos iš B-nės, organizacijų 
ir pavienių asinėnų, nes dabar­
tinės patalpos turi būti užleis­
tos, o naujų1 nerandama. Archy­
vas didelis, virš 30 spintų ir pun­
dai sukrauti ant grindų. Nėra 
pinigu naujoms spintoms pirkti.

Priimta rezoliuciją įpareigo­
janti Chicagos Apygardos V-bą 
imtis žygių, kad archyvas kurį 
laiką pasiliktų dabartinėse pa­
talpose ir tuo pačiu laiku ieško­
ti naujų patalpų.

Pasiūlymai: sudaryti visų lie­
tuvių kartotekas (tik kad neiš­
vogtų!) ir dar kartą mėginti 
sušaukti visų lietuvių organi­
zacijų atstovų susirinkimą, lei­
džiant laisvai išsikalbėti, pasi­
sakyti dėl bendro veikimo emi­
gracijoje, iki vėl sulauksime 
laisvos ir nepriklausomos Lietu­
vos. Leonas Mockevičius

Jono Budrio 
padėkos žodis

Sausio 16 d,.f specialus ko­
mitetas iš organizacijų atsto­
vų ir keli šimtai bičiulių, su­
ruošė man New Yorke mano 
70 metų gimtadienio minėji­
mą.

Iškilminga to parengimo 
rimtis, nepaprastai draugiški 
žodžiai, dovanos ir sveikini­
mai savo šiluma, sujaudino 
mane.

Deja, nepajėgiu kiekvienam 
asmeniškai padėkoti už atsiųs­
tus sveikinimus, tad noriu pra­
šyti lietuvių spaudos pagel­
bės.

Visų pirmiausia mano nuo­
širdi padėka priklauso laik­
raščių redaktoriams ir jų ben­
dradarbiams, kurie taip gra­
žiai apibudino jubiliejų ir po 
to aprašė jį.

Esu nepaprastai dėkingas 
Organizacijų Komitetui, ku­
riam taip energingai ir su­
maniai vadovavo Liet. Ben­
druomenės Tarybos pirminin­
kas p. Jonas Šlepetys ir kuriam 
lygiai nuoširdžiai talkininka­
vo didelis būrys visuomeninin­
kų.

Esu dėkingas visoms mane 
sveikinusioms organizacijoms, 
tiek J. A. Valstybėse, tiek ki­
tose pasaulio dalyse if keliems 
šimtams atskirų asmenų, ku­
rie nepagailėjo man geriausių 
linkėjimų ir komplimentų.

Pagaliau esu nepaprastai 
dėkingas L. L. Komiteto Pir- 
minikui p. Vaclovui Sidzikaus­
kui, kuris šiltais žodžiais at­
vaizdavo mano pastangas Lie­
tuvos labui.

Aišku, gilų dėkingumą jau­
čiu visoms mieloms Ponioms 
paruošusioms vaišes, papuo- 
šusioms salę ir stalus.

Mūsų ateitis — jaunuomenė 
visuomet yra brangi mano šir­
džiai — jų prisidėjimą didžiai 
vertinu.

Brangūs draugiški ryšiai su 
visuomene parodyti per minė­
jimą niekuomet neišdils iš 
mano atminties. Ačiū ir ačiū 
visiems.

Su gilia pagarba, 
Jonas Budrys

ATTENTION AIRCRAFT
MECHANICS! WE NEED AN 

experienced aircraft propeller me­
chanic. Steady work, plenty of over­
time. Good pay. D. P.’s accepted. 
Must speak and understand English.

Ask for ERNIE 
AIRCRAFT PROPELLER SALES 

AND SERVICE
Northbrook, Ill. CR 2-1688

MEDŽIO DARBININKŲ 
Shaper hands

LENK - SMITH MFQ. CO. 
4616 W. 19 St.

Cicero, Ill.

HELP WANTED — MALEdFEMALE 
^Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

MEN — WOMEN
FITTERS 
SEWERS 
TAILORS 

experienced women’s 
alterations.

Must speak, read & 
write English.

APPLY
EMPLOYMENT 

OFFICE 
9th floor

THE FAIR
State & Adams

JEIGU NEDELSI — gerai nupirk­
si 2 butų 5 x4 kamb. mūr. namą, su 
krautuve. Sklypas 50 pėdų, šildymas 
alyva. Pajamų $205 i mėn.

GAGE PK. 3 butų mūr. 5x4 ir 21/? 
kmb. Atskirai kiekvienas butas ap­
šildomas alyva. Sklypas 38 pėdų. 3 
autom, garažas. $30,000.

BRIGHTON Pk. mur. namas. 5 k. 
(3 mieg.) modernizuotas butas ir dar 
dvi patalpos smulkesniam bizniui. 
$125 mėn. Labai gražus ir švarus rū­
sys. Karšto vandens-alyva šildymas, 
šalia ekstra sklypas — tinkamas ge­
ram namui. Pigu!

4 BUTŲ mūr. namas Brighton Pk. 
šildymas karštu vandeniu-gazu. $400 
mėn. pajamų. Kaina $26,000.

2 DIDELI NAMAI, viso 10 butų, 14 
pavienių kamb., išnuomotų savaitė­
mis, 2 biznio patalpos. Viso $1,000 
mėn. pajamų. Nedideli taksai. Pigius 
apšildymas. Kaina $31,000. Namai 
patys išsimoka per 3 metus.

MIELAS TAUTIETI! Dažnas iš Jū­
sų sunkiai dirbdamas ne savo įpras­
tą darbą Čikagoje, negalite įsigyti 
visiškai naujo,ištaigingo ir moder­
niško namo arčiau Jūsų pamėgtų lie­
tuviškų centrų. Bet štai čia siūlomas 
namas. įrengtas kaip lėlytė! Tai švie­
sus, moderniškas 4 kamb. med. na­
mas su 2 mieg. viršuje. Gražus, ne- 
apsemiamas rūsys, centrinis šildy­
mas. Visas namas apie 90% naujai 
perdirbtas. Be to, rūsyje dar 2% 
kambariai su atskiru iėjimu. $12.750.

PUIKIAME STOVYJE 2 aukštu 
mūras: 3 butai — 5, 4 ir 4 kamb. ir 
taverna su visais įrengimais. Autom.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

alyvos šildymas. Garantija nuo po­
tvynio. Naujo tipo vonios. Dvigubas 
mur. garažas. 2iem. alum, langai. 
VIRŠ $5,000 metinių pajamų. Savi­
ninkas duoda morgičių.
Prašo $31,500. Nori skubiai parduoti.

NAUJAS, puikus liuks, mūr. 2x6, 
Gage Pk. Gazo karšto vandens šildy­
mas atskirai kiekvienam butui. Labai 
šviesūs butai. 40 pėdų sklypas. Ap­
žiūrėkite! Kaina neiškelta.

MARQUETTE PK. puikus modern. 
6 metų mūr. 2x6, Karštu vandeniu 
alyvos šildymas. Garažas. 37 pėdų 
sklypas. Labai rimtas pirkinys.

APIE $20,000 metinių pajamų. 19 
apartmentų. Baltų plytų namas ge­
rame stovyje ir geroj vietoj. Įnešti 
reikia $25,000. Kaina $125,000.

GEROJE Cicero vietoje 2 namai: 2 
butai po 4 kamb. ir 1—6 kmb. $100 
mėn. pajamų ir savininkui butas. 
Nebrangu.

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. namas Cice­
ro je. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mur. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

LABAI ŠVARUS, modernizuotas 7 
kamb. (4 mieg.) medinis bungalow 
Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. 
Garažas. $14,000.

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — FEMALE 
________ Re i k ia Da r b i n i n k i y_____

UŽSAKYMŲ
PILDYTOJOS

Lengvas dirbtuvės darbas
VAUGHAN’S SEED CO.

601 W. Jackson.

REIKALINGA MOTERIS namų ruošos 
darbams ir prižiūrėti vaikus. " Gražus 
namas Highland Parke. Atskiras 
kambarys ir vonia. Geras atlygini­
mas. Reikalingas pažymėjimas. Ra­
šykite arba skambinkite Mrs. S. P. 
Jacobson, 1199 Lincoln Ave. High­
land Park, UI. Telef. IDlewood 3-0576.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime ‘ laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti <

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

BEIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MODERNIŠKI 3% kamb. apartmen- 
tai, garu šildymas, nemokamai ga- 
zas, naujai išdekoruoti, $70, geriau­
sia transportacija. 638 West Garfield 
Blvd. OAkland 4-5920.

IŠNUOMOJAMAS kambarys viengun­
giui. Atskiras įėjimas. 1724 West 

47 St. Bishop 7-3898.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ARTI ANTIOCH, 45 mylios nuo Chi­
cagos, 2 nauji 2 aukštų akmens ir 
medžio namai ant 3/4 akro žemės, 
dabar puikiai veikiąs biznis arba tin­
ka bet kokiam kifam bizniui. Apa­
čioje krautuvė su 2 kamb. apartmen- 
tu užpakalyje; dideli modernūs ketu­
ri kambariai apačioje su židiniu ir 
wood paneling, skalbykla ir džiovyk­
la; naujas elektrikinis pečius ir šal- 
djduvas. Daug klosetų, įrankių san­
dėlis. Visas retežis ežerų vasarnamių 
srityje. Kaina $34,000. Skambinti: 
Antioch 1488 arba rašyti George 
Gorski, Rt. 1, Box 525 Antioch, Hl.

TRUCK STOP
Located on busy highway in Thorn­
ton, Ill. Illness forces sale. Cafeteria 
style. 50 to 60 people capacity. Open 
6 A. M. — 6 P. M. daily. Good money 
maker, low overhead. Can be pur­
chased for as low as $1,500 down. 
Terms to suit. For app’nt. call:

BEverly 8-1503.

MISCELLANEOUS 
__________lyai rūs Da lykai_________  

FLY TO LATIN AMERICA 
Special rates for groups to 

PUERTO RICO, CUBA 
AND MEXICO

MOhawk 4-0114 Member I. A. T. A. 
449 WEST NORTH AVE.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

MABQUETTE PARK CENTRE.
PUIKI BIZNIO VIETA. Mūrinis na­

mas, 2 butai ir bizniui patalpos, la­
bai patraukli kaina $30,800.

MŪRINIS 2x4 ir mažas butelis bei- 
smonte, tinka išnuomavimui, gara­
žas. $23,600. j

DIDELIS 2 butų mūrinis, patogūs Į 
6 kamb. butai, tuoj galima užimti. I 
$29,400.

LABAI GERAS, nes dar jaunas. 
1% aukšto mūrinis. Vienas didelis, 
kiti 2 mažesni butai. Gazo šildymas, 
daug priedų. $33,300.

VOS KELIU METŲ 2 butai po 5 ir 
4 kamb. mūrinis, yra garažas, barge- 
no kaina $36,000.

GARBĖ JUMS PARODYTI — lu- 
xus 7 kamb. rezidencija ,ant plataus 
loto, modernūs įrengimai $35,000.

NAUJUTĖLIS 5V2 kamb. mūrinis, 
puikiai sutvarkytas $20,500.

4 BUTŲ MŪRAS gražiai atrodo ir 
didelės pajamos $54,500.

6 BUTŲ, gelsvų plytų kampinis 
namas. Apie $8,500 nuomų, įmokėti 
$25,000.

8 KAMB. MEDINIS ant 50 pėdų 
sklypo, visi kambariai gražūs $17,950

5 KAMB. NAMAS, moderniškas 
viduj, platus sklypas ir garažas. 
$17,700.

3 BUTŲ medinis ant 60 pėdų skly­
po yra garažas. $24,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MODERNUS 5 kamb. (3 mieg.) 5 
metų senumo, didelis sklypas, gazo 
šildymas, vandens apsėmimo kontro­
lė, garažas. Galima tuojau užimti. 
66th ir Pulaski. Prieinama kaina — 
turi būti parduotas.

7 KAMB. medinis (dideli kamb.), 
gazo šildymas, garažas, netoli 63rd 
ir Kedzie. Tik $16,900.

DVIEJŲ aukštų medinis 4-5 kamb., 
3 miegamieji, gazu šildymas, mėne­
sinių pajamų $135. Brighton Parke, 
tik $14,250.

MODERNUS 7 kamb. mūrinis 5 ir 
2 kamb. (dideli miegamieji), gazo šb 
Įima, garažas. Gage Parke, tuoj pat 
galima užimti. Tik $21,500.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 3 metų 
senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildy­
mo sistemos. Gage Parke. Duokite 
pasiūlymą.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga­
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos’, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge­
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb.. centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie­
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23.000. .

GAGĖ PARKE
Mur. 1V2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga­

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe­

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

MŪR. 7 kamb. bungalow ir mūro 
garažai, 66 — Campbell. $20,500.

MODERNIZUOTAS 2x6 mūras. Ar­
ti musu įstaigos. $26,900.
BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
aukšta pastoge. 72 — Sacramento.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga­
zu šildymas. $26,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

OAK FOREST — BY OWNER
5 room Cape Cod home.

2 unfinished rooms can be converted 
for 2 extra bedrooms.

Double garage. Near schools and 
churches.

Sacrifice for quick sale. $14,200.
Pilgrim 5-6480.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

MARQUETTF PARKE rinktinėje 
vietoje 2 puikių butų, 6 metų mūras, 
atskiri šildymai, dvigubas mūro ga­
ražas — žemiau $40,000.

6 KAMB. modernizuotas mūr. bun­
galow, arti mokyklos. Galima pe­
rimti morgičius iš 5%.

4 KAMB., kaip naujas, prie pat 
parko.

SAUGIAM INVESTAVIMUI 4, 6, 
7 ir 8 butu apartamentai.

BRIGHTON PARKE, jaukus 2 bu­
tų (5 ir 4 kamb.) mūrinis, arti mo­
kyklos.

J. S T O N K U S R. E.
PRospect 8-1595

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Staty to j ai I r Ta isyto j al
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telef©nuoki te arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5W8

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
VaK.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.
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• BUILD • REMODEL 
Repair at low cost 

Porches — Additions — Dormers 
Garages — Kitchens — Bathrooms 

Basements — Carpentry — Concrete 
We do the entire job 
CENTURY BUILDING 
AND REMODELING

1811 S. ASHLAND — SE 3-1120 
Free estimates

“NAUJIENOS” KIEK VIENO 
DARBO ŽMOGAUS
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